

Roosevelto Laiškas
Stalinui Apie Katyno
Žudynes

WASHINGTON, D. C. — JAV specialus Kongreso komitetas, kurs tyria 15,000 lenkų karininkų žudynes Katyno miške, arti Smolensko, Rusijos, dabar ieško paslapčių, kodėl šio įvykio smulkmenos buvo neatidengtos Amerikos žinioms ir ar buvo suokaibis tarp valdininkų nuvalyt sovietus nuo kaltės už baisų prasižengimą. Komitetas bando sužinoti tarp kitų dalykų, kodėl trijų Jungtinių Valstijų Armijos raportai iš 1945 metų kuriuose buvo įrodyta sovietų kaltė niekumet nebuvo viešai atidengti ir kodėl Valstybės Departamentas niekuomet neprasė savo atstovams Maskvoj, kad ištirtų. Prieš šį specialų komitetą liūdijo Sumner Welles, buvęs Valstybės Sekretorius Padėjėjas ir Averell Harriman, buvęs ambasadorius Maskvai ir naujas Bendros Apsaugos direktorius Juodu užgrynė, kad vyriausybė pasklėpė faktus apie Katyno miško skerdynes laike Antrojo Pasaulinio karo, kad pataikauti Rusijai.

Ponas Welles, kurs buvo sekretorius padėjėjas nuo 1937 iki 1943 metų, sakė, kad 1943 metais, kada Vokietija pranešė apie Katyno žudynes, padėtis buvo per daug supainiota sužinot ar Rusija ar Vokietija buvo kalta. Averell Harriman sakė vyriausybė kiek galėjo bandė apsaugoti lenkų reikalus, bet neprasė jo ištirti Katyno reikalą, nes manė kad jam nebuvo galimybės sužinoti.

Komiteto teisininkas John J. Mitchell atidengė buvusio prezidento Roosevelto bandymą atkalbinti Rusiją nuo nutraukimo santykių su Lenkijos ištremta vyriausybė, po gen. Ladislavo Sikorskio, 1943 metais, po to kada lenkai praevo Tarptautinės Raudonojo Kryžiaus ištirinti Katyno kapus. Bandymas nepasisekė ir Rusija paskui įsteigė marionetinę vyriausybę Lenkijoje. Ponas Mitchell perskaitė kabelį, kurį premieras Stalinas pasiuntė prezidentui Rooseveltui bal. 23, 1943 metais, sakdamas kad lenkų vyriausybė susitariusi su naciais reikalauja, kad Raudonasis Kryžius ištirtų Katyno įvykį ir delto Rusija rado reikalą nutraukti santykius.

Ponas Mitchell sakė, kad po trijų dienų, Rooseveltas kabeliu atsakė Stalinui, kad jis turi vilčių, kad rusai tik suspenduos santykius su lenkais, bet juos visiškai nenutrauks. Kabelis, Rooseveltas sakė, kad jis mano, jog Sikorskis nesutars su Hitleriu, bet padarė klaidą neįtikėjus. Jisai pridūrė, kad Winston Churchill patars lenkams, kurie turėjo savo vyriausybę Londone, kad pasielgtų išmintingiau. Nors prezidentas Rooseveltas apgailestavo faktą, kad Sikorskis prašė Raudonojo Kryžiaus nepasitarimas pirma su Anglija ar Jungtinėmis Valstybėmis, vienok šios valstybės būtų tokį žygį užgrynė. Rusija pasinaudoja tokiu lenkų elgesiu nutraukti santykius, nors jau nuo seniai buvo planavę taip padaryti.

Tris mėnesius po santykių nutraukimo, liepos 1943 metais, generolas Sikorsky ir jo dukterė žuvo, kada jų lėktuvas nukrito Gibralтары. Ponas Welles pareiškė, kad jis visuomet manė, kad lėktuvas buvo sabotažuotas. Spėjiojama, kad Rusija buvo padariusi slaptus prižadus gen. Sikorskui ir norėjo jį pašalinti.

Admirolas William H. Standley, kurs buvo ambasadorius Maskvai 1942 metais sakė, kad Valstybės Departamentas niekad jo neprasė ištirinti miško žudynes. Vienok, adm. Standley sakė, kada jis išvyko iš Maskvos 1943 metais, suprato, kad rusai atliko tas baisias žudynes.



Nr. 46 - tas

WORCESTER, MASS. Lapkričio (Nov.) 15, 1952

Vol. XXXV

TRUMAN - EISENHOWER - ACHESON
SUSITIKS BALTUOSE RUMUOSE

WASHINGTON, D. C. — Vals-tybės Sekretorius Dean Acheson ir dar du kabineto nariai sykiu tarsis laike Trumano Eisenhowerio susirinkimo Baltuose Rumuose sekantį antradienį. Bus privatiškas pasitarimas tarp prezidento Trumano ir išrinktojo į prezidentus gen. Eisenhowerio. Paskui bus konferencija su judvieju vyriausiais patarėjais. Į šiuos pasitarimus iš Jungt. Tautų sesijų New York-ke atvyks Acheson; Apginimo Sekretorius Robert A. Lovett ir Iždo Sekretorius John W. Snyder.

Administracija dar nežino kas su Eisenhower atvyks į konferenciją. Vienok spėjiojama, kad tarp jo patarėjų bus Henry Cabot Lodge, Jr, kurs tarpininkaus sekantiui prezidentui su pasitraukiančia administracija ir Joseph M. Dodge, Detroito bankierius, kurs čia atvyko atstovauti Eisenhowerį, sekantį budžieto reikale. Pasitarimai prasidės antradienį, antrą valandą po pietų. Prezidentas Trumanas ir jo patarėjai neprasys Eisenhowerio imti atsakomybę

del jokių svarbių nutarimų dėl naminių ar užsienio problemų. Trumano administracijos planas yra informuoti Eisenhowerį kiek galima daugiausia, per pusę dienos apie dabartines problemas, išklausti patarimų ir tada pasitart apie tvarkingą perėjimą tarp demokratų ir republikonų administracijų, kada Eisenhower bus prisiekdintas sausio 20-tą dieną.

Planuotojai tiki, kad svarbu susirinkimui susitarti del greito susinešimo, jei išsivystytų krizis Jungtinėse Tautose, Korėjoj, Irane, Indo-Kinijoje, Vakarinėje Europoje ar bile kur tęsiasi šalto karo kova tarp rytų ir vakarų.

Eisenhowerio kelionė į Korėją gal bus atidėta iki vėlai lapkričio mėnesio ar pradžioj gruodžio mėnesio. Eisenhower nori kuo greičiausia vykti į Korėją, idant ten į trumpą laiką atsiekt garbingą taiką. Kadangi Eisenhower turi daug reikalų atlikt Washingtonė ir New York-ke, negalima spėjoti kurią dieną jis tikrai išvyks į Korėją.



Senator Henry Cabot Lodge

SENATORIUS HENRY CABOT LODGE, kurį gen. Dwight D. Eisenhower paskyrė kaip savo atstovą dirbti su pasitraukiančia Trumano administracija visuose federaliniuose agentūruose, apart vienos. Eisenhower paskyrė p. Joseph Dodge, republikoną, Detroito bankierių jį atstovauti krašto budžieto pasitarimuose ir jau jis pradėjo savo darbą Washingtonė.

Philip Murray, C.I.O.
Unijos Vadas,
Staiga Mirė

SAN FRANCISCO, Calif. — Philip Murray, kurs pradėjo dirbti sulaukęs 10 metų anglių kasykloj, ir pakio iki CIO unijos vado, mirė staiga sekmadienį nuo širdies ligos. Jisai atvyko dar vaikas būdamas iš Skotijos kaip imigrantas ir tapo vienas iš pasaulio galingiausių ir garbingiausių darbo vadų. Jisai buvo sulaukęs 66 metų, iš kurių 50 jįrai pašventė darbininkų reikalams. Philip Murray kūnas buvo pervežtas lėktuvu į Brookline, Pittsburgho pramiesty, kur palaidotas ketvirtadienį.

Spėjiojama, kad jo vietą gal užims Allen S. Haywood, unijos vice-prezidentas arba Walter Reuther, automobilių darbininkų unijos prezidentas.

Izraelio Pirmas
Prezidentas Palaidotas

REHOVOT, Israel. — Dr. Chaim Weizmann, 77 metų Izraelė, kurį nš pakebėjo atstatyti ir kuriai vadovavo kaip prezidentas. Prezidento rūmai, prie pakraščio, 10 mylių nuo Tel Aviv buvo atidarytas žmonių iš per dieną eilės žmonių suteikė paskutinę pagarbą pasaulio žymiausiam zionistų vadui.

Weizmann gimė netoli Pisko, Rusijoje, lapkr. 27, 1874 metais. Jis mokinosi Rusijoje ir Vokietijoje; paskui mokytojavo Europos universitetuose. Jisai ilgai buvo Manchesterio universiteto profesorius, Anglijoje, ir ten tapo piliečiu 1910 metais.

Chain Weizmann tapo moderniškas Maiziesius, kurs po 2,000 metų savo tautos vergijai išvedė savo žmones iš nelaisvės pančių. Jisai nuo 1910 metų vadovavo Pasaulinei Zionistiškai Organizacijai ir diplomatiškai pagalbėjo iškovoti Izraelio kraštui nepriklausomybę.

LAUKIA IKE'S PLANŲ

Indija, Indonezija ir kitos Azijos valstybės bando surasti kompromisą, suderinant vakariečių ir komunistų skirtingus nusistatymus dėl Korėjos paliaubų sąlygų. Amerikos delegacijos domėjimasis šių neutralių valstybių veikla taip pat sumažėjo.

Visiškai galimas dalykas, kad būsimasis prezidentas, grįžęs iš Korėjos, parsiveš savo planą Korėjos karui baigti Todėl JAV delegacijai tenka laukti kada šie planai paaiškės, kad žinotų, kaip elgtis "Jungtinių Tautų susirinkime.

"Amerikos Lietuvis"
Skaitytojų Atydai

Iš Priežasties Padėkos Die- nos švenčių, "Amerikos Lietu- vio" num. 47 ir 48 išeis vienas papildintas numeris.

Vokietijos Arabų
Santykiai Pavojuj

BONN, Vokietija. — Federalinė vyriausybė ieško būdų, kaip sutvarkyti iškilusius ginčus su arabų valstybėmis dėl pasižadėtų reparacijų Izraeliui. Problema nėra lengva.

Dr. Pawelke, Vokietijos ambasadorius Kaire, buvo susitikęs su gen. Naguib, šalies diktatorium. Jis išsiderėjo savaitę laiko klausimui svarstyti. Visų 7 arabų kraštų atstovai yra tos pačios nuomonės, kad santykių nutraukimas bus neišvengiamas, jei Vokietija mokės Izraeliui ir žydų organizacijoms reperacijas, viso daugiau kaip \$800 mil.

Vokietija nori ir reparacijas mokėti ir išlaikyti santykius su arabais.

Dingo Lėktuvas
Su 19 Kareivių

FAIRBANKS, Alaska. — Vienas karinis transportinis lėktuvas C-119, dalyvaujans aviacijos manevruose, dingo šeštadienį Alaskos vidury.

Toj vietoj šiais metais jau žuvo du kiti kariniai lėktuvai. Dingusiame lėktuve buvo 19 vyrų. Į galimos nelaimės sritį išsiųsta lėktuvų ieškoti dingimo pėdsakų.

Tremtiniais Remti
Kultūros Fondas

Fondo paskirtis — padėti jauniems Centro ir Rytų Europos tremtiniais tęsti savo studijas nenutraukiant ryšių su savosiomis tautinėmis kultūromis, taip pat konkrečiai remti tautines, kultūrinės, mokslines ir tyrinėjamasias institucijas, įkurtas pabėgėlių tautinių grupių.

Fondo nariai steigėjai yra Europos Tarybos nariai—valstybės, kurių vyriausybės moka tam tikslui metinį mokestį. Fondo lėšos sudaromos iš minimųjų valstybių, savanoriškų šalpos organizacijų ir privačių asmenų įnašų. Valstybių nenarių įnašai taip pat eventualiai priimami. Pabėgėliams ir jų kultūrinėms organizacijoms remti sudaroma išsami programa. Fondas tvarkomas Europos Tarybos sudaryto santykiams palaikyti spec. komiteto. Metinį fondo balansą tvirtina Europos Tarybos Patariamasis Seimas ir Ministrų Taryba. Reikalingą darbui personalą parenka Europos Tarybos general. sekretorius, eventualiai vyriausybės, mokančios fondui įnašus.

TRYS TRAUKINIAI SUSIDORĖ



HARROW, ANGLIJA. — Vaizdas Britanijos trijų traukinių nelaimėje, antroji tokia istorijoje. Laike nelaimės, 97 žmonės mirė, 150 sužeisti.

Iranija Reikalauja
Pasiūlymą Britanijai

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. —Iranija davė naują pasiūlymą Britanijai, kad užbaigti ginčą tarp dviejų kraštų del Anglų Iranijos Aliejaus kompanijos suvalstybinimo. Iranijos Valstybė, savo pasiūlyme, pridėjo atlyginti britų kompanijai pasiremiant sąlygomis, priimtoms Anglijoje už atlyginimą suvalstybinant britų pramones. Dr Ali Gholi Ardalan, Iranijos atstovas Jungtinių Tautų Asemblejos Ekonomiškam ir Finansiškam komitete įteikė šį pasiūlymą. Dr. Ardalan buvo pasikeitęs nuomonėmis kas link Iranijos aliejaus suvalstybinimo reikalo su Sir Clifford Norton, britų atstovu.

ALGER HISS PRAŠO
PALEISTI

Washington. — Teisingumo departamentas svarstys Alger Hiss prašymą, dovanoti jam likusią kalėjimo bausmę. Pagal veikiančią tvarką Hiss už gerą sėdėjimą gali prašyti dovanoti bausmę lapkričio 21. Jis buvo nuteistas 5 metus kalėti už klaidingą priesaiką (bet ne už valstybinių paslapčių išdavinėjimą Sovietų S-gai).

NAUJOS RIAUŠĖS
PIETŲ AFRIKOJ

Durbanas. — Miniai susirinkus į neleistą demokratijas, įvyko tarp demonstrantų ir policijos susirėmimas. Demonstrantams pradėjus policiją pulti akmenimis, ši pavartojo šaunamus ginklus. Apie dešimt asmenų buvo užmušta. Kimberley deimantų kasyklose įvyko panašus susirėmimas. Čia žuvo 14 asmenų ir 39 dar nesurandami. Riaušės vyksta dėl min. pirm. Malan rasinės politikos.

MacArthuro Rekordus

Washington, D. C. — Armijos sekretorius Pace pranešė, kad Pirmosios Armijos štabui įsakyta perimti rekordus, kuriuos laikė gen. MacArthur ir kad buvęs Tolimų Rytų komandierius jau perdavė juos. Šie rekordai, kuriuos parsivežė iš Japonijos penkių žvaigždžių generolas yra istoriškos vertės ir priklauso armijai.

SUVIENYOTOS VALSTIJOS
KALTINA RUSIJĄ

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. —Suvienytos Valstijos kaltino Sovietus už apšmeižimą Amerikos ekonomišką pagalbą užsieniems. Amerikos atstovas Isador Lubin kalbėdamas Asemblejos ekonomišką komiteto susirinkime kaltino Rusiją, Lenkiją, Čekoslovakiją, Baltąją Rusiją ir Ukrainą už apjuodinimą Jungtinių Valstybių ir neteisingus apkaltinimus, kad Jungtinės Valstybės ieško "pavergt" kitas tautas per savo pagalbą.

NUO METŲ PRADŽIOS

78,000 PABEGĖLIŲ

Berlynas. — Vokiečių įstaių duomenimis, nuo šių metų pradžios iš rytinės Vokietijos zonos į vakariečių valdomą Berlyną dalį jau pabėgo 87,000 asmenų. Vakarų Berlyne šiuo metu yra pabėgėliams priglauti 60 stovyklų. Per praėjusį mėnesį iš Berlyno į Vakarų Vokietiją buvo pervežta per 10,000 pabėgėlių, nes Berlyne nebėra kur juos dėti.

ATPIGŲ MAISTO KAINOS

New Yorkas. — Maisto didmenų kainos nukrito ir susilygino su dienomis prieš Korėjos karą 1950 m. liepos mėn. pradžioj, praneša Dunn and Bradstreet Inc.

Maisto kainų indeksas nukrito pereitą savaitę 40 centų, palyginus su š.m. rugsėjo pirmąja savaitė.

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

PHILADELPHIA, PA.

Kada aš skaitau laikraščiuose žinias iš kitų, lietuviams apgyventų kolonijų, aprašant jų veiklą ir darbus iš teigiamos ir neigiamos pusės, tas manyje sukelia pavydą. Tada aš to pavydo paveiktas noriu pranešti skaitytojams kas mano lietuvių kolonijoje dedasi.

Mūsų miesto Lietuvių Bendruomenės pastangomis spalio 19, praeito mėnesio, Essex viešbutyje, buvo surengta kultūriniai-nėnini programos VINCUI KRĖVEI - MICKEVICIUI, Lietuvos liaudės rašytojui laureatui, jojo 70 metų gyvenimo sukakties paminėjimui. Programa susidėjo iš trijų dalių, būtent:

a) — Akademinei daliai, kurioje parinkti naujakuriai literatai ir kiti žymūs iš savo profesijų lietuviai, arčiau pažinanti jubilėjo atliktus rašybos darbus, ryškiosiomis paskaitomis, kalbomis ir sveikinimais, rašytojų apvainikavo. Po to patsai Krėvė savo tyra ir aiškia kalba, susirinkusiam kultūringai ir gerai nusiteikusiam publikai, tarė padėkos gily žodį. Bendruomenės rašytojų apteikė vertingomis dovanomis, o jojo žmoną apkaišiojo gvyū geliū buketais. Laureatas kitą kalbą įrekordavo dėl "Voice of America" perduoti ją Lietuvon, kurio kalba spaudoje jau tilpo.

b) — Meninė dalis: Juzė Auškaitė, Lietuvos operos dainininkė, Oi nėra niekur... Vai mylėjau... Mano šieloj šiandien šventė... Ir Serenadą... savo angeliku balsu puikiai sudainavo. Galina Leonienė, iš Baltimorės, M. K. Čiurlionio preliudą, F. Liszto ir F. Chopino, kurinius, pianu puikiai atliko. Kostas Ostrauskas recitavo ištraukas iš V. ...

— kuriuos dramatiškai gerai nūdavė.

c) — Dalis: Vakariene su

Laiškas Nuo "Amerikos Lietuvis" Skaitytojo

11 - 10 - 1952
Rochester, N. Y.
Gerb. "Amerikos Lietuvis" Administracija:

Prisiunčiu už "Amerikos Lietuvis" "money order" 3 dol., nes pasibaigia su num. 48-52. Man labai patinka "A.L.". Aš skaitau nuo jo pirmų dienų, gabaus leidėjo ir redaktoriaus p. Paltanavičiaus. "A.L." ir dabar malonu skaityti.

Turiu pripažinti, kad turite garbingų patrijų rašytojų dėl Lietuvos labo. Negaliu pamiršti

trumpomis kalbomis, pašnekėsiams ir kitkas. Užbaiga.

Po dviejų su virš metų ilgų atostogų, spalio mėn. 26 dieną, įvyko Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 6-to skyr. susirinkimas. Skyrių sujaudino Centro Valdybos atsišaukimas suruošti Seimą Philadelphiaje kovo mėn. 14-15 dienomis, 1953 m. Buvusiam pirmininkui ir raštininkui atsakius nuo vietų, susirinkusieji pasirinko iš kelių asmenų sudaryti skyriui naują valdybą, kuri pasidalys savo pareigas eiti. Tikimasi, kad nuo šio laiko skyr. tikrai gyvuos ir pradės savo veiklą tarpe vietos lietuvių.

Vietos Lietuvių Bendruomenės susidomino rinkti senimijos lietuvių medžiagą išleidimui Philadelphiaje Lietuvių Metraščiui. Bus knisamasi taip giliai į Phila. lietuvių gyvenimą, kaip pirmas lietuvis čionai pribuvo ir apsigyveno. Los Angeles lietuvių rengiasi išleisti "Žymieji Amerikos Lietuviai" kuriam ieško iš senų veikėjų irgi medžiagos. Chicagoje išleista panaši knygutė, kuri neatsako visai savo tikslo. Buvo rašyta spaudoje, kad New Yorke irgi renkama medžiaga New Yorko-Brooklyno lietuvių metraščiui išleisti. Paskutinis užsimojimas naujakurių tai tęsti leidimą ENCIKLOPEDIJOS.

Visi sumanymai ir užsimojimai yra verti ir reikšmingi, bet mano supratimu reikalingiausia būtų rinkti medžiaga AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJAI leisti. Kapitalo šiam veikalui Amerikos lietuviai tikrai nesigailės sukelti. Tiesa, buvo rašyta spaudoje, kad Brooklyno Laisvė rengia išleisti tokia istorija, bet ar ji bus tokia, kokia

džiūs, bus galima spręsti.

Reporteris

nepaminėjęs V. M. Klausitį. Nors aš jo nepažįstu ypatingai, bet per spaudą, labai gerai pažįstu, ir gerbiu jo parašytus raštus. Ypač Amerikos Lietuvių visada rašo apie Vienių tarpe visų lietuvių. Tai yra brangus žodis—Vienybė. Ji visus sunkumus nugalės, tuomet mūsų brangi tėvynė Lietuva atgaus nepriklausomybę ir suskambės Lietuvos himnas "Lietuva Tėvynė mūsų, tu didvyrių žemė".

Sveikinū leidėją, redaktorių ir visą štabą. Linkiu visiems geriausios sėkmės tame garbingame darbe. Valio! Lai gybuoja "Amerikos Lietuvis".

Su pagarba,

K. Šilinis

CLEVELAND, OHIO

Pirmas Lietuvių Bendruomenės Susirinkimas

Pirmasis Lietuvių Bendruomenės susirinkimas, Clevelando apylinkės, įvyko spalio 26-tą d., lietuvių salėje. Pakvietęs susirinkusius sugiedot Lietuvos himną, jį atidarė Laikinojo Organizacinio Komiteto pirmininkas St. Barzdukas. Čiurlionio ansamblis, diriguojamas muz. Alf. Mikulskio, sugiedojo patriotiškas giesmes, taip pat ir Lietuvių Bendruomenės šūką: "Lietuviais esame mes gimę, lietuviais turime ir būt!"

Į prezidiumą susirinkimas išrinko dr. Pr. Skardžių, Ig. Malinauską, J. Sadauską, dr. S. Tamošaitį ir K. S. Karpių. Pirmininkavo Ig. Malinauskas. Laik. Organ. Komiteto Rinkimų Komisijoj paskirta sektantieji: A. Gargasius, Br. Snarskis, A. Banis, J. Leimonas, M. Skardžiuvienė, L. Sagis ir J. Rimšauskas.

Susirinkime įsiregistravo 195 dalyviai: Balsų dauguma valdybon buvo išrinkti: K. S. Karpius, St. Barzdukas, J. Baltrušaitis, dr. St. Tamošaitis, J. Saukevičius, J. Ciuberkis, J. Nasvytis, V. Braziulis, V. Karalius; kandidatais: M. Miščikienė, S. Nasvytis, J. Jakštas, P. Klorys, V. Bartkus, M. Trainauskaitė, A. Buknys. Į kontrolės komisiją išrinkti: J. Lozoraitis, A. Garkauskas, J. Leonas, kandidatu E. Čepkevičius.

Susirinkimas priėmė pareiškimus bei sveikinimus prezidentui H. Trumanui, min. P. Žadeikiui, Lietuvos konsulams Amerikoje, Amerikos Liet. Bendruomenės parengiamas šūka.

Ohio valstybės gubernatoriui Clevelando miesto mayorui, arkdivyskupiai E. F. Hobanui ir kitiems. Susirinkimas taip pat nutarė paskatinti Clevelando lietuvius remti Lietuvių Bendruomenę.

Solidarumo mokesčio už 1952 m. nutarta imti po 1 dol. nuo dirbančio 18 metų sukausio lietuvių bei lietuvių. Taigi Clevelande jau yra Lietuvių Bendruomenės pradžia. Linkime jai darnaus ir sėkmingo darbo!

S. P.

SALDAINIS Į DEŠIMTS MINUČIŲ



Corinne Calvet, Paramount judomųjų paveikslų žvaigždė, rodo kaip lengvai ir greitai galima pagaminti saldaines. Hershey Chocolate korporacija ir Durkee Famous Foods išvystė naują receptą, kuriuo galima pasigaminti saldainių į dešimts minučių, naudojant "Wonder Fudge". Naudojant šį naują "Wonder Fudge", niekas negali padaryti klaidos ir saldainės visuomet išeina gerai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "AMERIKOS LIETUVIŲ"

Didžiausia Auka \$240.

Dr. S. Biežio iš Chicagos

DR. BIEŽIS, iš Chicago, Ill. atsiųsdamas stambiausią auką — \$240.00, rašo BALFui: "Gyvendami laimingesnį gyvenimą kiekvienas sulig savo išgaliu privalo įsipareigoti, remti ir šelpti savo brolius ir seseris ištikčius nelaimės ir dar tebegyvenančius trentyje. O ypatingo dėmesio reikia kreipti į jaunimą einantį mokslus. Juk tas išmoksintas jaunimas taps ateityje vadais ir kovotojais už lietuvių tautos likimą ir išlaisvinimą. Juo jų daugiau turėsime, tuo būsime drąsesni ir pajėgesni."

Vedinas šia mintimi siunčiu čekį \$240.00 apmokėjimui už mokslą vienam studentui Vasario 16 Dienos Gimnazijoje. V. Vokietijoje.

Prašau priimti šią auką, kuri numatau nebus paskutinė, ir sunaudoti skirtam tikslui".

Visi Diepholz gimnazijai aukotojai prašomi aukas siųsti per BALFą. Tuo keliu siunčiamosios aukos siuntėjų pasiekia greit ir užtikrintai. Per BALFą siunčiamosios aukos raportuojamos Amerikos Vyriausybei, kas kredituojama lietuvių tautos kreditui šalpos darbe, prie to skelbiama Valstybės Departamento ir UNESCO biuleteniuose pasauliui. Lietuvių tautai, kaip susipratusiai ir kultūringai tautai, svarbu būti pasaulio akyse visose mūsų visuomeninio, šalpos ir politikos darbo srityse.

Ir atskiriems asmenims siunčiamasias aukas prašome siųsti į Europą per BALFą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Lietuvių Simfoninė Muzika Plokštelėse

Veravox Masterpiece Records New Yorke, netrukus išleidžia ribotą skaičių lietuvių simfoninės muzikos plokšteles. Tai bus pirmas tos rūšies leidinys, kurio vertė neįkainuojama.

Jeronimui Kačinskui diriguojant simfoninį orkestrą plokštelėse įgrota: Lietuvos Himnas, Gruodžio "Lietuvoje", Bacevičiaus Simfonija nr. 1 Jakubėno "Legenda" ir "Rapsodija".

Sios Veravox plokštelės yra vertingos ne tik muzikiniu atžvilgiu, bet ir techniškai jos yra aukščiausios kokybės. Muzikos megėjams ir kiekvienam lietuviui, kuris vertina savo tautiečių kūrybinį darbą, šios plokštelės suteiks didelio džiaugsmo ir malonumo.

Lietuvių simfoniniai kūriniai yra įrekorduoti nedūstamos, ilgo grojimo (long playing) plokštelėse. Kiekvienas egzempliorius numeruotas. Kaina \$10.00.

Siunčiant užsakymą reikia įmokėti \$5.00. Pasilikusių \$5.00 su persiuntimo išlaidomis sumokami plokšteles pristatant COD. Siunčiant \$10.00 su užsakymu sutaupona persiuntimo išlaidos. Užsakymai adresuojami sekantiesiems: VERAVOX MASTERPIECE RECORDS — 180 West 57th Street, New York 19, N.Y.

OLANDIJA. Organizuojasi lietuvių. Rūpinamasi suburti Olandijos lietuvių ir bendruomenę ir suaktyvinti jų veiklą. Iš aktyvesnių lietuvių pažymėtinai: Olandų Limburge M. Klevinis, o sostinėje — M. Galkus.



PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJ

ARGENTINA. Smuikininkė E. Kuprevičiūtė, pirmoji Argentinos smuikininkė, iš Buenos Aires išvyko į Entre Rios provinciją, kur vykdomi jos 8 koncertai. Kitais metais ji vėl numato atvykti su koncertais į Europą.

Lietuvių draugas urugvajietis J. P. Martinez Bersetche, "Nervio" redaktorius, lankydamasis Argentinoje, "A. L. Balso" redaktoriai įteikė puošnią Urugvajaus ir Lietuvos vėliavą.

Lietuvis Vl. Gedaminskas, pašauktas atlikti karinės prievolės, buvo paskirtas vid. reikalų ministerijos Buenos Aires miesto valdininku, bet netrukus buvo vėl pažemintas ir paskirtas paprastu eiliniu. Priežastis — tėvas įtartas palankumu komunistui. Padarius namie patikrinimą, buvo rastas Stalino paveikslas ir Lietuvos okupantų leidžiamas laikraštis.

AUSTRALIJA. Imigracijos ministerija sudarė iš žymy specialistų komitetą, kuris, patikrinęs surinktus duomenis, konstatavo, jog tarp ateivių kriminalinių nusikaltimų procentas yra mažesnis negu tarp senųjų australų.

Krašto valdybos iniciatyva nutarta registruoti mirusius mūsų tautiečius ir rinkti apie juos reikalingas žinias.

BELGIJA. Kaip veikia vietos lietuvių. Belgijoje beliko vos apie 300 lietuvių, kitų daugumą emigravo į JAV ar Kanadą. Norėtų išvykti ir likusieji, tikėdamiesi, kad jei pirmieji bandymai padėti norintiems persikelti kitur ir nebuvo sėkmingi, tai bent turėtų pasirodyti sėkmingesnis dabartinis, remiamas BALF'o. Patys lietuvių plačiai pasklidę po visus anglies kasyklų rajonus, dėl to nuotoliai sudaro nemažą sunkumų kultūrinei ir tautinei veiklai išplėsti. Nutautimo pavojus gal kiek mažesnis nei kituose kraštuose.

Vargo mokykla Liežo apylinkėje pradėjo šeštuosius metus. Tėvai mielai leidžia savo vaikus į šį lietuvių židinį ir visai jį paremia. Tik labai pasigenda lietuviškų mokslo priemonių. Per 85 proc. tautiečių skaito lietuvišką spaudą, gausiai perkamos lietuviškos knygos, taip pat lietuviškos muzikos plokštelės iš Londono, kur iš His Master Voice gėtrinės galima gauti daugiau kaip 80 iš Nepriklausomybės laikų plokštelių.

Graziai šiemet paminėta tautos šventė. Ta proga susirinkę Belgijos lietuvių pasiuntė VLIKUI nuoširdžius sveikinimus, drauge jam pareikšdami savo pasitikėjimą. Sveikinime per A. Balsą tėvynėje kenčiantiems tautiečiams Belgijos lietuvių pasižadėjo išlikti, lygiai, kaip ir jie, tikri lietuviai ir atėjus laikui, grįžti atgal į tėvynę, kad kartu su jais galėtų pradėti naują gyvenimą tėvų šalyje. Per šventę surinktas pinas paskirtas antigenocidiam reikalui ir Vasario 16 d. gimnazijai.

Belgijoje yra lietuvių džiovininkų, kurie skundžiasi, kad gauna nepakankamai paramos. Per rugsėjo 8 d. šventę, atšvestą rugsėjo 14 d., Limburge įšventintas ir kunigus lietuvių praneiškonas T. Paulius, kuris ta proga atlaikė pamaldas už savo tautiečius.

Zwartberge karvelių tolmojo skridimo rungtynėse kėlas premijas ir keletą kartų pirmasias vietas laimėjo A. Žvirgždinas.

KANADA. Dirbs išvien su gen. konsulu. Kanados LB krašto tarybos suvažiavimo išrinktos valdybos delegacija padarė vizitą gen. konsului V. Gyliui ir pareiškė pasiryžimą su juo bendradarbiauti. Delegaciją sudarė valdybos pirm. J. Matulio-

nis ir nariai inž. J. Sližys ir A. Šalkauskas, J. Jokubynas ir P. Alšėnas. Gen. konsulas, padėkojęs už vizitą, iš savo pusės pareiškė geriausią norą dirbti drauge su valdyba tėvynei Lietuvai ir kartu rūpintis mūsų tautiečių Kanadoje likimo palengvinimu. Išrinkus visus valdybos narius iš torontiečių, krašto bendruomenės valdyba taip pat perkelta iš Montrealio į Torontą. Krašto valdybos biuras įkurtas Toronte Lietuvių Namuose.

Kanadoje šaukiamame 3-iaje Kanados lietuvių katalikų suvažiavime pareiškimus padarė "Tėv. Žiburių" redaktorius Dr. A. Šapoka ir prof. A. Paplauskas. Buvo kalbama taip pat Lietuvos išlaisvinimo reikalais. Hamiltono dramos mėgėjų būrelis "Aukuras", pereiną sezoną davęs 10 spektaklių, šį sezoną duoda Priestley 3-jų veiksmų dramą "Inspektoriaus atvyko", A. Gustaičio komediją "Šilkinis pančius", Grušo "Tėvą", kartos "Aušros sūnus" ir "Pirmąjį skambučių", vaikams pastatys "Melagėlių". Šiemet numatoma atidaryti ir dramos studiją.

PRANCŪZIJA. PLB laik. org. komitetą Prancūzijoje sudaro kun. J. Krivickas, Pr. Dulevičius ir J. Baltrušaitis. Rūpinamasi organizacinę veiklą pagyvinti.

Paryžiuje pradėjo veikti prancūzų įstaiga pabėgėliams ir apatridams globoti. Jos adresas: Office Francais de Protection des Refugies et Apatrides, 7 rue Copernic, Paris 16e.

Lietuvių studentų skaičius Laisvosios Europos Kolegijoje prie Strasburgo un-to didėja. Naujai priimti dar Z. Brinkis ir J. Čėginskas. Į Paryžių pagilinti muzikos studijų yra iš Kanados atvykę A. Matukaitė. Iš viso Paryžiuje studijuoja 13, Nancy — 1, Strasburge — 9. B. Strankauskaitė lanko dramos studiją. Strasburge pirmasis iš LE Kolegijos stipendininkų apgynė medicinos disertacija Kvietelaitis.

Dr. S. A. Bačkis dalyvavo Londone Europinio Sąjūdžio Centro ir Rytų Europos Komisijos posėdžiuose, Liet. Federalistų Sąjungai Europos Federalistų Sąjungos centro komiteto posėdžiuose Strasburge atstovavo Dr. J. Grinius, jaunesnysis lietuviams federalistams — J. Norkaitis ir P. Klimas.

Per Paryžiaus radiją paskiausiai translijuota Pr. Mėrimė lietuvių pavadinata apysaka "Lokys". Lietuvių šalpos Draugija išleido vertingą savo biuletinį, o Darbo Lietuvių Sąjunga — "Darbo Rankų" nr. 1 ir 2 (13 ir 14).

Paryžiuje paminėtas Maironis. Lietuvių šalpos Draugija rugsėjo 28 d. spec. susirinkimu Paryžiuje paminėjo Maironį. Paskaitą apie jį skaitė kun. Dr. F. Jučevičius, Lietuvių Katalikų Misijos Prancūzijoje direktorius. Ta proga Paryžiaus lietuvių aptarė ir visą eilę kitų aktualių reikalų, pirmo eilę bendradarbiavimo su latviais ir estais. Galvojama Paryžiuje įkurti Lietuvių Namą, kuriame galėtų būti įkurta lietuvių biblioteka, lituanistikos centras ir kt. Tačiau prie įkūrimo turėtų prisidėti ir viso pasaulio lietuvių. To reikalo išstudijuoti išrinkta spec. komisija iš V. Baranausko, A. Švirnicko ir G. Žebertavičiaus.

KOLUMBIJOJE etatiniu universiteto profesorium Bogotoje paskirtas Dr. A. Liaugminas; dėsto filosofiją, psichologiją, vokiečių ir prancūzų kalbas.

Kolumbijos užs. reik. ministerijos imigracijos skvrius rodo ypatingą susidomėjimą lietuvių imigracija.

NEPRALEISKITE PROGOS ĮSIGYTI PIRMĄJĮ LEIDINĮ

LIETUVIŲ SIMFONINĖS MUZIKOS PLOKŠTELIŲ

Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas egz. numeruotas
Long playing (33 1/3 RPM)

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio "Lietuvoje"
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1
Jakubėno "Legenda" ir "Rapsodija"

Simfoninį Ork. Diriguoja Jeronimas Kačinskas

KAINA \$10.00

Veravox Masterpiece Records

130 WEST 57TH STREET NEW YORK 19, N. Y.

UŽSAKYMŲ KUPONAS

Prašau atsiųsti egz. lietuvių simfoninės muzikos plokštelių. Rankpinigių siunčių \$..... Likusius \$..... su persiuntimo išlaidomis sumoku plokšteles pristatant COD.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription in U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais leidžiamas
Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsienioje — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Puslį Metų \$2.00 Puslį Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitoni huo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 28, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

Republikonai Grįžo, Demokratai Nusmuko, Pasitraukia Apsivylę; Rusų Melo Kelias, Žydų Ir Arabų Ginčai.

Republikonai vėl triumfouoja; Demokratai labai apsvylę Mes esam pasisakę "AL" skiltyse, kad demokratai rinkimus laimės (nors pageidavom republikonų laimėjimo — aut.). Mes neapsivylę rinkimų daviniais. Mes nemanome, kad demokratų partija, tikriau sakant, ADA partija bus nugalėta, nes jos milžiniška biurokratija atrodė mums labai galinga. Prie to, krašte užsiregistravusieji demokratai ir republikonai balsuotojai, daugumą turėjo demokratai virš 4 mil. balsuotojų. Demokratų administracijos dirbtina — karinė "prosperity" turėjo būti pliusas, tačiau tapo minusu. Taipgi, darbiečiai, unių nariai, sudarantieji apie 10 mil. balsuotojų rėmė p. Stevensoną. Žodžiu, atrodė, kad įsigalėjusi "new-deal" ir "fair-deal" ADA partija valdanti demokratų partiją trumfuo! Deja, tapo nušluota. Amerikiečiai, kad ir nepamiršo republikonų "depresijos" gadinės, visviena daugumoje balsavo už republikonus.

Šiame momente neįmanoma pilnai nustatyti priežastį demokratų pralaimėjimo ir republikonų laimėjimo. Visgi, esu linkęs manyti, kad korupcija, užsienių bloga politika, komunizmas demokratų partijoj, bus lemiantis priežastis demokratų pralaimėjimo. Galimas dalykas, kad Prez. Trumanas mažiau naudos, daugiau žalos davė p. Stevensonui taktininkaudamas.

Gen. Dwight D. Eisenhower, kad ir nevalstybininkas, visgi, jo populiariskumas tapo svarbiu faktoriu. Jaunieji balsuotojai, ypač moteris, davė jam pergalę. Ir jei Gen. Eisenhower turės gerus patarėjus, jei jis mokės vaduoti užsienių ir vidaus politikoje (su pagalba jo patarėjų) jis bus dinamiškoji jėga baltnamyje ir visame pasaulyje ateityje. Pasaulis atkreips dėmesį į jo veiksmus kaip į naują jėgą, kuri bus parengusi laukti, jo nuomonė bus dominuojanti pasaulyje.

Melo Kelias Labai Trumpas

Kremliaus valdovai, kompartijos vadai, melavo per virš 30 metų ir melo apgaulybės keliu ėjo ligi galą kelio priešo. Šiandien mažai kas pasaulyje tiki į kompartijos vadų pareiškimus ir pasiūlymus bei kitų kaltinimus. Pastaruoju laiku Kremliaus valdovai dar kartą melo būdu norėjo pasidaryti politinio kapitalo, bet nepavyko.

Neseniai įvykusį neva "taikos konferencija" Maskvoje nutraukė kaukę nuo Kremliaus valdovų veido, parodė MELĄ, jog Sovietų Rusija kompartijos valdoma eina pažangos keliu ekonomiškai, sociališkai ir kultūriškai bei mokslo srityje, išradimų ir gamyboje. Sugrįžęs iš Maskvos Indijos mokslininkas, dr. S. S. Bhatnager, pareiškė: "Sovietų krašte pažanga kai kuriose srityse, ypač moksle ir socializacijoje, ekonomijoj ryški tikslai kompartijos kliasos žmonių gyvenime. Komunistų vadai pavalgę ir gerai apsirengę, kiti žmones kai buvo ir tebėra psuonogiai, nedavale, skurdas tebėra". Toliaus dr. Bhatnager sako: "Sovietijos žmonės nenori karo. Tragedija 200 mil. žmonių Sovietijoje tame, kad ne jų valia Sovietiją valdo, tatau ir talkos ar karo klausimas ne nuo jų priklauso". Dr. Bhatnager baigdamas savo pareiškimus pasakė: "Rusų teigimas, jog jie susilygino su amerikonas mokslo pažangoje ir išradimų bei gamyboje, nesuderinamas su tikrove". Taip Indijos mokslininkas baigia savo patyrimų Rusijoje pareiškimus.

Kitas svetimšalis grįžęs iš komunistinės Kinijos, kanadietis redaktorius laikraščio, Independent Daily Le Devoir, pareiškė, kad Kiniečiai, komunistai ir nekomunistai žiūri į rusus kai barbarus, žemesnės kultūros žmones ir nehumaniskus. Šis p. Gerard Fillion pareiškimas bus nemalonus komunistams Kinijoje ir Rusijoje bei kituose kraštuose, nes viršminėta laikraščio redakt. p. G. Fillion kairysis "liberalas", buvęs komunistų bičiulis, dalyvavo Peipinge (Kinijoje) "taikos konferencijoje", aplankė komunistinius kraštus: Kiniją, Rusiją, Lenkiją ir čekoslovakiją, grįžo į Kanadą apsvylęs komunistiniu pasauliu.

Žydų Santykiai Su 70 Mil. Arabų

Žydų valstybė — Izraelis apsupta arabų pasaulio iš visu pusių, neturi gerų santykių su arabais. Žydai neramūs matydami arabų antipatiją ir gal pavojų ateityje. Žydų ginčai su arabais nebus baigti, santykiai neįmanomi. Po virš tūkstančio metų arabų kolonizacijos žydų krašte — Palestinoje paliko savo kolonizacijos atspindžius. Izraelio valstybė remiama JAV išvijo apie 8 mil. arabų iš Palestinos atatekusius Izraelio valstybėje, nusavino arabų žemę, butus ir kitokius turtus, arabai tapo benamiais, be tėvynės tremtiniais pakrikdyti Viduržemio jūros kraštuose. Išstremtųjų arabų vietas užėmė gražinti iš užsienių žydai. Štai kam glūdi priežastis žydų-arabų ginčų ir blogųjų santykių.

Jei žydų valstybė būtų atstatyta pagal britų planą, tokios padėties nebūtų Izraeliui valstybėje, bet žydai nebūtų turėję daugumos savo krašte. JAV valdovo Roosevelto planas, tikriau sakant, Amerikos žydų Zionistų, tapo įvykdytas atstatant žydų valstybę, pasekmės šio plano labai skandalingos! Žydai pasiekę tikslo — nepriklausomos valstybės jaučiasi tarsi paskendę tarpe 70 mil. arabų Viduržemio kraštuose.

SVIETO LYGINTOJAI

V. M. KLAUSUTIS

Slavizmo, Marksizmo Įtakos Ir Kiti "Izmai" Demoralizavo Lietuvą, Prez. Smetona "Izmai" Nepataikavo, Nelenkė Galvos Prieš Hitlerį Ir Staliną.

LIETUVOJE buvo visokių išlaukinių politinių ir idėjinų įtakų — slaviskųjų ir marksistinių. Visi politiniai ir partiniai "izmai" nepaveikė Smetonos ir jo vyriausybės, buvo suvaldyti. Lenkijos prieteliai buvo Lietuvoje neprieteliai! Tokių buvo Lietuvoje. Kremliaus agentai nuėjo į požemį, dirbo Kremlui. Kai kurie iš dvasiškosios paveiktų krikšč. demokratų partijos vadų bandė palenksti Smetoną, tikslo nepasiekė, nes aukštoji dvasiškoji, arba, dalis jos stovėjo su Smetona. Opoziciją su darė tie žmonės, kurie tarnavo partijoj ir svetimųjų interesams, kurie siekė valdžios edžių.

Man bebūnančiam Lietuvoje 1935 m. Hitleris uždarė Vokietijos sieną Lietuvos ūkio gamybai, boikotavo Lietuvą norėdamas subankrutinti Lietuvos ūkininkiją ir valstybę, priversti Prez. Smetoną nusileisti nacių šėlimui Klaipėdoje. Lietuva susilaukė ūkinės krizės netekusį Vokietijos rinkos savo ūkio gamybai. Kainos javų, gyvulių, paukščių, bekono ir kitų gaminių perpus atpigę gamybos perteklius buvo didelis. Ligi buvo surastos ūkio gamybai rinkos kituose kraštuose, ūkinė krizė buvo neišvengiama, vyriausybės įsakymu valdininkai turėjo valgyti perteklių pūkštienos idant palengvinus ūkininkams išiversti. Smetona ir visi lietuviai pakentėjo krizės metu, bet nenusilenkė prieš Hitlerio Lietuvai boikotą — ekonominę represiją. Visgi, tame momente atsirado išgarsintas ūkininkų "sukilimas"! Kurį organizavo Kremliaus ir Potsdamo agentai namiami opozicijos vadų. Opozicijos spauda tą ūkininkų "sukilimą" reklamavo kiek tikslai galėdama siekdama nuvertimo Smetonos nuo "sosto"! Aš stebėjau opozicijos spaudos pareiškimais ir talka Lietuvos neprieteliais.

Savo akimis mačiau tuos "sukilimus" Garliavoje, Alytuje ir Dauguose. Kas gi buvo tie "sukilėliai"? Ar ūkininkai, ar sukilimo organizatoriai? Opozicijos spauda rašė, kad ūkininkai sukilo, bet "sukilėliai" buvo miestelių žydėliai, valkatos, Kremliaus agentai "sukilimo" vykdytojai. Šie elementai turėjo prisikalbinę vieną kitą ūkininką, jie pastodavo kelius ūkininkams vežusius javus ir kitokią gamybą į miestą pardavimui. Kai "sukilėliai" pastodavo jiems kelią, ūkininkai kovojo su savo priešu, dažnai policija įsikišo į jų kovą, arba, kai miestelyje žydėliai su savo pasamdytais eidavo demonstratyviškai "sukilimo" vykdyti, atseit, revoliucijos prieš valdžią.

Būdamas Ilguose viešėjau paseniūnų mažajam ūkininkui, atėjo vėlai vakare Paleckiniai sukilimo organizatoriai. Susipažinome, paklausiau aš jų argumentų vėliau pasakiau jiems: "Vyrai, ne Smetona kaltas už ūkinę krizę, bet Hitleris"! Visa Lietuva, visi ūkininkai žinojo, kad jų krizę atėjo iš Hitlerio boikoto Lietuvai. Paleckiniai išėjo nosis nuleidę. Visi sąmoningieji ūkininkai vijo juos la-

kan įtardami juos nacių agentais. Tiesa, buvo pronaciškųjų elementų, kurie tą krizę išnaudojo savo politikai, bet Potsdamo ir Kremliaus agentai, kad ir brangiai kainavo Hitleriui ir Staliniui nenuvertė Smetonos valdžios nors jiems Smetonos opozicijos spauda talkininkavo.

Tubelevičius, apie 35 hektarų žemės ūkininkas, gerokai sulenkėjęs, aiškino man sakdamas: "Ponas, kai Lietuva kūrėsi aš abejočiau, suprask, aš buvau dvarininko Žilinskio ūkvedis, lenkų kultūroje užaugęs, man atrodė, kad Lietuva susijungusi su Lenkija bus laimingesnė. Taip samprotaudamas pasidariau daug priešų Ilguose, o savanorkai vieną kartą mane gerokai apmušė pamokindami mane Lietuvai ištikimybės ir pilietybės". Senelis paglostęs barzdą, ironiškai šypsodamas kalbėjo: "Aš buvau lenkams artimas laike lenkų okupacijos, už tai gavau apmušti. Gailiuosi savo nesąmoningumo. Bet tikėk ponas, jei ne Smeton, Lietuva nebūtų išvengusi bolševizmo Lietuvoje". Senelis baigė savo pareiškimus sekančiai: "Mes dabar laimingi, kiekvienas ūkininkas žinome, kad mūsų ūkinė buitis gerėja, krašte tvarka viešpatauja, nes turime drausmingą tvarką palaikančią valdžią". Esu girdėjęs daugiau panašių pasisakymų ūkininkų ir miestiečių apie Smetonos valdžią teigiamai.

Lietuva buvo apsupta išlaukinių neprietelių, o kai jos viduje buvo partinė kova už nepasidalinimą valdžios edžiomis, kraštas negalėjo kilti ūkio pramonėje, kultūroje ir demokratija negalėjo būti patvari, politinė anarchija viešpatavo, o Lietuvos neprieteliams tokia padėtis buvo pageidaujama Lietuvoje. Ir kai atėjo visos Europos krizė, kai vadėję naciai žygiavo į čekoslovakiją, Austriją ir Klaipėdą, raudonieji rengėsi žygiams į Lietuvą, rengėsi ir lenkai, Lenkijos ultimatas atėjo į Kauną 1938 m., kai naciai įžengė į Vienną, Kremliaus valdovai pasipriešino Lenkijos valdovams neva nuduodami Lietuvos bičiuliais, jie skubėjo susitarti su hitleristais Lietuvą ir Lenkiją pasidalinti. Jie ruošėsi sugriauti Versalio Taikos pastatytą naująją Europą, tikslai tada Smetona pasitraukė nuo "sosto" kai raudonoji Kremliaus armija išryt, o rudoji iš vakarų žygiavo į Lietuvą pagal Molotovo - Ribentropo susitarimą, bet kartu su Smetona apleido tėvynę jo oponentai, kiti vėliau paragavę rusų ir vokiečių valdymo Lietuvoje.

Ir kai Smetona pasiekė Ameriką jis susidūrė su savo oponentų bičiuliais Amerikoje, kurie atsisakė pripažinti Smetoną Lietuvos Prezidentu, jie bendrai su Kremliaus agentais puolė Smetoną fašistu, hitlerio agentu vadindami. Jie rašė Washingtono valdžiai skundus prieš Smetoną. Ar tai buvo protingi jų elgesiai? Ar gi jie manė, kad Washingtono valdžiai nežinovo kas yra Smetona ir ką jis atstovavo? Kaip Washingtono valdžiai, taip Gubernatoriai ir kiti miestų valdininkai stebėjosi amerikiečių lietuvių "padūkimu" prieš Prez. Smetoną, kritiškai vertino jų prisūstus jiems skundus prieš Smetoną. Tai vis daviniai partinės politikos ir

Šimkus Nesugeba Buti Bolševikišku Gogoliu

Kokius rašytojams okup. tėvynėje tenka eiti kryžiaus kelius, waizdžiai parodo "Tiesos" nr. 220 (52.8.23) įdėtos K. Jūrėno pastabos "Kreivame veidrodyje", kuriame vėl duoda pylos Lietuvos sovietinių rašytojų politrukiui J. Šimkui, kuris per vežimus net pats rankiojo savo kolegas į Sibiro darbo vergų stovyklas. Šimkus baramas ir viešai mokomas jau ne pirmą kartą. Bolševikine praktika turi reikšti, kad pradeda leistis jau ir jo žvaigždė, jei jau net Šimkus nepataiko kaip reikiant bolševikiškai rašyti.

Jį K. Jūrėno slaptavardžiu prisidengęs greičiausiai koks nors svetimtautis bara, kad netikęs jo apsakymas "Barsukai", įdėtas į š. m. "Pergalės" žurnalo nr. 6. Barti gauna ir žurnalo redakcija, kam tokius netikusius dalykus deda. "Literatūra yra mūsų partijos darbo, — moko Šimkų bolševikiškos išminties "Tiesa", — sudėtinė dalis, jos uždavinys mobilizuoti darbo žmones į kovą už komunizmo pastatymą; kiekvieno veikalo vertė priklauso nuo to, kiek autorius atlieka šį uždavinį. O ką gi gali mobilizuoti šis drg. Šimkaus apsakymas?"

Jo aprašomame rajone šeiminkauja reacionieriai vienuoliai ir kunigai, darbo valstiečiai yra tiek atsilikę, kad klusniai jiems tarnauja, moka jiems duoklę, jų nepaprastai bijo. O tarybų valdžios organai? Jeigu patikėti autorium, tai šiame rajone tarybinių žmonių iš viso nėra. Jokių aktyvo, jokių tarybinių žmonių, dargi eilinių komunistų — autorius nemato. Jis nemato rajone kovotojų už partijos politiką ir urmu vaizduoja visus tarybinius rajono darbuo-

tojus kaip tarybinių įstatymų laužytojus. Autorius neranda rajone nei vieno komunisto, kuris keltų balsą prieš tamsybinių įsigalėjimą, prieš teisingumo laužymus. . .

Autorius taip vaizduoja padėtį, tarytum aprašomame rajone reacionieriai vienuoliai yra stipresni už tarybų valdžios organus. Kad autorius vaizdavo ne tikrovę, ne gyvenimą, o savo fantazijos padarinius, rodo ir pati jo apsakymų įvykių atomazga. Rašytojas neturi bijoti iškelti trūkumus. Bolševikų partija moko mus, jog mums reikalingi ir Gogoliai, ir Šėdriniai. Bet ką bendro su teisybe turi šis drg. Šimkaus apsakymas?"

Netenka abejoti, jog Šimkus ir taip gyvenimo tikrovę vaizdavo nudažytą bolševikiškais spalvomis. Iš tikro ji yra kur kas žiauresnė ir bolševikams nepalankesnė. Deja, Šimkaus mėginimai, kaip ir šis apsakymas parodo, tapti bolševikišku Gogoliu pasirodė nesėkmingi. Todėl "Tiesos" kritikas ir stato klausimą: "Kaip galėjo atsitikti, kad autorius parašė tokį neteisingą apsakymą? Atsakymas tegali būti vienas: autorius nepažįsta gyvenimo ir nenorėjo jo rimtai išstudijuoti. . . Koks šio apsakymo turinys, toks ir jo meninis lygis: skurdi intriga, labai menkai aprašyti veikiantieji asmenys, nei vieno vaizdo, kuris būtų skaitytojui bent kiek įstrigęs į atmintį. . . O ir paties "Pergalės" žurnalo redakcija "veikiausiai tucs trūkumus matė, bet užmerkė akis. . ." Ir kaip neužmerks, jei jau pats Lietuvos rašytojų politrukas nemoka rašyti ir nepataiko. Kas tada moka?"

Valymai Lietuvoje

"Pravda" nepatenkinta. . . Lietuviški komunistai, jos manymu, persistengia bevalydamai partijos ir valstybės organus bei įstaigas. Rugpiučio 7 d. oficialus polit. biuro organas rašė, kad paskutiniajame komunistų partijos c. komiteto lietuviškos sekcijos posėdyje buvo galima įsitikinti, jog atsakingas darbas pavedamas per daug jauniems ir nepatyrusiems žmonėms. Pereitais metais nušalinta daugiau

kaip pusė vietos komitetų pirmininkų ir didelis skaičius kolchozų užvaizdų. Ne per seniai buvo pašalinta iš vietų 1,750 įvairių specialistų ir darbininkų iš pramonės ir transporto įstaigų. "Pravdos" manymu tos priemonės esančios per griežtos. Bet šia proga ji pagiria lietuviškosios sekcijos kreipimąsi į visas organizacijas ir partijos narius kovoti griežčiausiu būdu su pastebimais "buržuazniais nacionaliniais pasireiškimais".

IMPERATORIAUS DUKTERS VESTUVĖS



TOKYO, Japonija. — Imperatoriaus Hirohito ketvirtoji duklė, princesė Yori su savo vyru Takamasa Ikeda, ūkininku, po jų vestuvių, eina iš koplyčios. Po apeigų, imperatorė Nagako (dešinėje) stovi su jaunavedžiais.

partinio keršto samprotavimų. Neabejoju, kad šiandien visi tie kompartijos talkininkai gailisi savo išsišokimų ir netaktų — "Meškos" patarnavimų Smetonai, patalkininkavimo kompartijos politikai, bet faktas kad jie talkininkavo palieka faktu. Todėl nenuostabu, kad tokių silpnapročių ir partinės dar daugiau Lietuvoje, kurie sudarė opoziciją Smetonos valdymui. Tai daviniai marksistų intrygų ir politikos, svetimų įtakų, kurios demoralizavo Lietu-

vą ir užsienyje lietuvius, ardė lietuvių tautinę vienybę, ryžtumą išlaikyti viską kas lietuviška ir Lietuvą savistovią politinę vienatą Europos tautų politinėje konglomeracijoje. Marksistiniai sekėjai daug žalos ir negarbės padarė Lietuvai Tautai, dabar daro žalą pildydami maskolių įsakymus, žudo lietuvius, tremia juos iš tėvynės ir apgyvendina maskolius ir aziautus Lietuvoje. Šie "Svieto Lygintojai" buvo ir palieka mūsų mažos tautos didžiausieji neprieteliai. (Pabaiga)

J. SVIKLA

Mūsų Pareiga Budėti

Daug žuvo mūsų Brangios Tėvynės sūnų vaduojant Lietuvą iš nelaisvės, yra atatekę Lietuvy tautos kartų kartoms, o jų vardai glaudžiai sutapę su mūsų krašto nepriklausomybės kovomis, su mūsų valstybės atstatymu.

Šią valandą keli žvilgsniai į praeitį teatskleidžia mums 1918 metų pabaigos vaizdą. Taryba jau buvo paskelbusi Lietuvos laisvę, bet ji reikėjo apginti ir apsaugoti. O laisvės keliai buvo pilni dyglių, kartais ir neįveikiamų kliūčių, pilni vargų ir sielvartų. Tarp vilties ir nusiminimo teko eiti tais keliais.

Kai Vilniuje kūrėsi mūsų Tarybos valdžia, aplinkui siautė pokarinės anarchijos vėjas. Ar jis nepaskandins bekuriamo laisvės židinio? Juk kas viršum laisvai plaukė, tai buvo svetima. Pakrikusi okupacinė valdžia su pairusia kariuomene ruošė eiti iš nukamuoto krašto. Jos vieton viesulais brioivėsi visokios minų srovės bolševikai ir kiti žiaurūs klajokliai sunaikinti beginklę lietuvių valdžią, neturintį nei lėšų, nei reikiamos galios saugoti vidaus tvarkai. Ir kaip toji galia turėjo rasti? Okupacinė valdžia neleido lietuviams laiku savaimai tvarkytis, nei kariškai pasirengti. O jeigu ir būtų jiems leidusi taiti darryti, tai iš kur gauti savų karininkų ir ginklų? Jų lietuvių patys negalėjo išauklėti, o Rusijos valdžia nedavė kelio jiems kaip katalikams, kopti aukštųjų karininko laipsniais. Be galo sunkiu metu vesti kovon mūsų karius savanorius prieš jos žiaurių priešų atsirado generolas S. Žukauskas. Rados vadas... O kur gi kariuomenė, kuriai jis vadovautų? Kur karininkai ir kareiviai? Jų dar nebuvo.

Tiesa, karių jau buvo kiek sugrįžusių, kiti dar tebegrįžo iš pakrikusios Rusijos. Jų tarpe buvo visokių, lietuvių ir nelietuvių, gerų ir netikusių. Iš taip įvairios medžiagos teko rinktis ir kurti kariuomenę. Bet ji greitai nesukuriamą. Labai sunki pradžia. O laikas spyrė, nes netvarkos tvanas siekė užplūsti visą Lietuvą. Bolševikai veržėsi visur vargino ir kalino; baidė ir žudė mūsų žmones Vilniuje iš visų šonų apsiastai siubuojančios naikintųjų gaivalo jūros.

Ir tik Kaune buvo lemta mums padėti pamatus savai kariuomenei. Stigo lėšų, stigo ginklų, karininkų ir karinių reikmenų. O Tėvynės vaikų dvasia pasireiškė tvirta, rados jiems noro ginti savo motinos žemės laisvę. Su savo manta, su savo drabužiais, kas kaip apsitaisę ir apsilvėję, kas ką sugriebę: vykite iš savo krašto priešų.

Toks galingas šūkis iš Kauno buvo paleistas per Lietuvą. Rinkosi jaunimas, Lietuvos savanoriai žygiuoja. Atgija laimėjimo viltis. Kai pranašingojo Geležinio Vilko aidu nuskambėjęs pirmasis Lietuvos gandas, kai ta nuostabi žinia paskelbta iš amžinosios Lietuvos sostinės Vilniaus pasklido į pasaulį, ji pasiekė net tolimiausius pasaulio kraštus, kur tik radosi žiaurais rusų Caro valdžios ištremtas lietuvius. Į šią gandą ėmė rinktis visi geriausios ir ištikimiausios Lietuvos sūnūs. Iš dūminų grįčių, iš kumetynų, iš tolimiausių svetimų šalių visi skubėjo ginti jaunos, vos atgimusios šalies laisvę. Jaunutė Lietuvos kariuomenė pajutusi tvirta vadovaujančių karininkų ranką, apvalė tuo laiku Lietuvos žemes nuo besiveržiančių tironų bolševikų ir boromentininkų. 1920 m. į Lietuvą ėmus bratis "bolliams" lenkams, čia širvintų ir Giedraičių kautynėse savanoriai lietuviai kariai visam pasauliui įrodė nepalaužiamą lietuvių tautos valią būti nepriklausoma. Šis lenkams suduotas smūgis buvo atidaręs Lietuvos kariams vartus ir į Vilnių. Tačiau, kaip žinome, šis žygis dėl įsikisimo pašalinųjų jėgų negalėjo realizuotis.

Mūsų didieji ginklo laimėjimai buvo pasiekti vaduojant mūsų vyresniams ir eiliniams kareiviams. Šiandiena jie priklauso mūsų atgimimo istorijai. Buvusių karių uždavinys, įvertinti jų pirmieji žinksniai. Buvusi valdžia yra nekartą žymėjusi mūsų pirmųjų kariuomenės vadų ir eilinių karių nuopelnus Lietuvai. Buvęs Lietuvos kareivis nepriklausomybės kovų dalyvis, mini juos su meile ir su didžia pagarba.

Jie mums yra vieni didžiųjų Lietuvos kariuomenės kurėjų ir jų auklėtojų.

Ši tiesa aiški ypatingai kariškiams. Jos gimimas mūsų akivaizdoje skęsta padūmavusiuose rukuose. Ji betgi šviesi mums vaidenasi ano meto audrų ir verpetų orizonte. Ten buvo gimusi laisvė mūsų kario kalavijų išsaugota. Del to mes prisimename tuos visus pergyventus mūsų žmonių ir tėvynės vargus. Ir šiandieną pažūrėjus į lietuvių organizacijų darbus, ašaros byra. Kur mūsų tie patrijotai, kurie seniau sugebėjo išlyginti tėvynės nemokintų žmonių gretas. Partijos atsiskyrusios viena nuo antros nesuderina nesugeba pakilti aukščiau savo srovės, praranda bendrą tautos pagrindą. Vienybė graso pavojus: atsiranda mūsų tarpe spragų. Šiaip ar kitaip svarstysime turime pasmerkti tuos apjaukėlius šovintus komunistus Bimbą, Pruseiką ir kitus, kurie stojasi skersai Lie-

PIRMA KRIKŠCIONIŠKA LIETUVIŲ KOLONIJA

Vienuolikto šimtmečio pradžioje, Pabaltijo pakrantėje, Europinė žmogysta pergyveno dar senovinę priešistorišką tvarką, vadinamą Patriarchinę Genčių Rėdą, senovinę sistemą. Pameronai, prūsai ir lietuviai gyveno bendrai be krikščionybės, be kultūrinio įvairumo. Jie budėjo be sistematiško organizuoto valstybinio redo, tvarkos. Trumpai sakant budėjo savo senoji genčių rėdo tvarkoje.

Persikėlimas arba palikimas patriarchinės genčių rėdo sistemos, persikėlimas į krikščionybę virto "renaissance" — atgimimu. Tikybinis persivertimas prie krikščionybės, tapo atgimimas. Šis laikotarpis Pabaltijy įvykdė taip tikybinį, bažnytinį, taip lygiai socialj arba politiską perversmą. Istoriskas žygis, prie tautiškumo ir kalbingumo arba valstybingumo įve-

dė politiską savotumą — perversmą žemės reformos taip vadinant žemės įmonę - pramonę. Feodalizmas subūrė miestų rėdą. Svetimų pribuvimas virto miestų įkurimas.

Pabaltijy pribuvo Bremeno pirkliai, kurie uždėjo laivynines stotis. Vaizba arba darbo daiktų apsimainymas virto prekyba. Pirklių pribuvimas tapo naujnybė. Su pirkliais pabaltijoj pribuvo ir tikybiniai ordenai. Augustininiai vienuoliai: 1) Meinhardas 1158 - 96 m.; 2) Bertholdas 1196 - 1198 m. Jiedu uždėjo krikščionių koloniją — vyskupiją Prierigą — Priedauguvą 1158 - 1198 metais. Senoji Riga 1158 - 98 m. buvo Dauguvos vakarinėje pusėje; Nauja Riga 1201 metais, Vitžemės pusėje Dauguvos.

M. Stakėnas

Estai Apie Egzilinės Vyriausybės Sudarymą

Estų spaudos pranešimu Estijos Charge d'Affaires ir Generalinis Konsulas Jungtinėse Amerikos Valstybėse J. Kaiv, kalbėdamas Štokholme estų organizacijų atstovų susirinkime, griežtai pasisakė prieš egzilinės vyriausybės sudarymo mintį. Jis pareiškė, kad vienintelis tvirtas punktas estų politikai yra tas faktas, kad Jungtinės Valstybės ir kiti Vakarų kraštai pripažįsta diplomatinę atstovybę, kurias akreditavo teisėtoji Estijos vyriausybė. Egzilinės vyriausybės sudarymas tegalėtų atstovybių padėtį padaryti netikrą. J. Kaiv atkreipė susirinkusiųjų dėmesį į tai, kad J. A. Valstybėse nėra nei vienos egzilinės vyriausybės, Amerika nėra pripažinusi, kuri pasibaigus, tokios vyriausybės ir nėra jokio pagrindo manyti, kad galėtų pripažinti. Toks pat yra ir britų vyriausybės nusistatymas tuo klausimu.

ZINUTĖS

— Jau prancūzų "Le Monde" konstatavo, kad dabartiniame Sovietų penkmečio plane Baltijos kraštai susilaukė daugiau dėmesio nei kurie kiti. Tuo būdu, keldami pabaltiečių gyvenimo lygmenį, "Le Monde" nuomone, Sovietai tikisi įsigysią daugiau jų gyventojų simpatijų ir juos padarys sau palankesnius.

— Vokietijoj gyvenęs kunigas V. š. gavo iš vieno klebono Lietuvoje laiška su 12 lietuviškų giesmių partitūrų. Giesmės yra daugiausia naujos. Iš laiško paaiški, kad Lietuvoj dominasi T. Neumanaite, ir klausama, ar ji nėra mirusi.

Tinkamiausios Ilgiems Žiemoms Vakarams Ir Kalėdų Dovanoms KNYGOS

gaunamos iki Naujų Metų beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAI. Pirmą knygą, kurioje tiek daug pasakyta apie Amerikos lietuvių gyvenimo sunkumus, vargus ir kovas dėl lietuviybės. 652 puslapiai, Jono Šliupo, "dėdės" šerno ir kun. Dembskio atvaizdai, kaina tik 3 doleriai.

SIRDIES RŪMAI. Amerikos lietuvių gyvenimo romanas; pirmas apie širdį; iliustruotas; 450 puslapų; kaina 4 doleriai.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Septynios novelės baissnės už Upton Sinclair'io RAISTĄ; iliustruotas; 316 puslapų; kaina 3 dol.

Visos 3 knygos sykiu tik už 6 dolerius! Bet šita beprotiškai numušta kaina galios tik iki Naujų Metų. Todėl nelaukite rytojau, bet utoj kiškite į voką 6 dolerius ir siuškite: Dr. Alg. Margeris, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Persiuntimo kaštus apmokame.

— RYŠY su šventųjų Metų jubiliejum Jo šventenybė Popiežius Pijus XII apdovanojo Lietuvos Ministerį prie šventojo Sosto Stasj Girdvainį Aukso Kryžiaus ir Pasiuntinybės Attache Stasj Lozoraitį jun. Bronzos Kryžiaus ordenais.

— Lietuvos Diplomatinijos šefas Stasys Lozoraitis, prieš išvažiuodamas į Vokietijos sostinę Bonna, aplankė Vokietijos Ambasadorių Romoje von Brentano. Būdamas Vokietijoj St. Lozoraitis susitiks su M. Krupavičium.

— Romos Klubo, kuriame dalyvauja Italijos politikai ir užsienio diplomatai, susirinkime min. St. Lozoraitis buvo pristatytas Italijos ministeriui pirmininkui ir užsienio reikalų ministeriui. Pasikalbėjime su Alcide de Gasperi St. Lozoraitis padėkojo jam už tai, kad savo paskutinėj kalboj parlamente jis priminė, jog Sovietų Sąjunga yra okupuojanti Lietuvą, Letoniją ir Latviją, sulaužydama savo iškilmingai pasirašytasias nepuolimo sutartis su Baltijos Valstybėmis.



There's nothing like a woman's touch!

Even the hard-bitten U. S. Army recognizes that. And so some lucky soldiers—patients at Brooks General Hospital—will soon enjoy golden-crusty, apple-rich turnovers. Prepared with a woman's touch and a scientist's skill by these dietician interns. They're lieutenants in the United States Army—doing a woman's work in a man's world—doing their part to protect your world. You're on the "defense team," too—when you save your money, and protect your family, with United States Defense Bonds. So why not start investing in Defense Bonds today... and get them regularly through the Payroll Savings Plan where you work. Thousands say it's the only sure way to save—because it saves something out of every check before you have a chance to spend it. And you know, no matter how small your income you can't afford not to save something for yourself!

HERE'S HOW E BONDS NOW EARN MORE MONEY FOR YOU!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even better return than ever before... *think in terms of "new money" — new features announced by the U. S. Treasury.*

1. Now every Series E Bond you get begins earning interest after only 6 months. It earns 3%, compounded semiannually, when held to maturity. It reaches full maturity value earlier (9 years 8 months) and the interest it pays is now bigger at the start!
2. Every Series E Bond you own can now go on earning interest for 10 more years after it reaches the original maturity date—without your lifting a finger!
3. During the 10-year extension period, every unmatured bond earns at the new, higher interest (average 3% compounded semiannually). Your original \$18.75 can now repay you \$33.67, \$37.50 pays back \$67.34. And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work or the Bond-A-Month Plan where you bank!

Peace is for the strong... for peace and prosperity, save with U.S. Defense Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

Amerikos Lietuvis



George F. Kennan, išbuves penkis mėnesius kaip J. V. ambasadorius Rusijai, kuri jį prašalino spalio 30 dieną, sugrįžo su savo žmona Annelise Kennan, ir keturiais vaikučiais, iš kurių du matytis paveiksle, Christopher dviejų metų ir Wendy, šešių mėnesių.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

"AMERIKOS LIETUVIO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

- Hafo Pasakos Karavanas \$1.50
- 2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika50
- 3. Esperantų Kalbos Vadovėlis 1.00
- 4. Ben-Hur, Istoriska Apysaka 1.00
- 5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Istatymo75
- 6. Gyvulių Protas 1.00
- 7. Sapnininkas 1.00
- 8. Skausmo Pergalė, Cirtautas 1.50
- 9. Timeless Lithuania 2.50
- 10. Varpai Skamba 2.50
- 11. Marija Kalba Pasauliui 2.00
- 12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Užsakymus aplaikę tuojau išpildysime ir knygas siunčiame be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER

BALF Vajus - Solidarumo Šventė

rašo Leopoldas Dymša
Mūsų scenose ir feljetonuose mėgstama pašiepti "idealus užmiršusius dolerio garbintojus".

nelaimingiems broliams ir seserims nors truputį džiaugsmo.
Taigi, nepasigailėkime laiko, nepasigailėkime nors ir sunkiai uždirbto, bet protingai sutaupyto dolerio, ir nuvykime kuokaitingiausiai į šių metų BALFO koncertą, rengiamą Lost Battalion salėje, Elmhurst, N. Y. lapkričio 16 d.

Reikalauja Sulyginti Visų Pabėgėlių Teises

Spalio pradžioje Munchene sušauktoje tarptautinėje pabėgėlių reikalais konferencijoje iš 16 kraštų dalyvavo 450 atstovų. Konferencijos pirmininku buvo išrinktas Istanbulo vyr. burmistras prof. Fahrredinas Sokay. Buv. UNRROS un-to rektorius prof. Pirkmeyeris, "Stuttgarter Nachrichten" žiniomis, pareikalavo, kad užsieniečių pabėgėlių teisės būtų faktiškai sulygintos su vokiečių pabėgėlių. Kalbėtojas pasisakė taip pat už spec. fondo sudarymą nedarbingiems užsieniečiams, likusiems Vokietijoje, padėti. Užsieniečių pabėgėlių įsijungimui į vokiečių ūkį kredituoti reikėtų 375 mil. DM, kad tuo būdu būtų ūkiškai užtikrinta jų egzistencija. Konferencijoj buvo daug kalbėta ir apie galimumą vokiečiams pabėgėliams bei užsieniečiams Vak. Vokietijoj britų pavyzdžiu pastatyti išistus miestukus, turinčius po 10,000 - 20,000 gyventojų. D. Britanijoj po karo tokių miestų, išdygusių po atviru dangum, buvo pastatyta 14 ir 14 dar statoma. Iš 12,5 mil. vokiečių tremtinių ir pabėgėlių į vokiečių ūkį įsijungė dar tik 5-toji dalis. JAV specialiai senato komisijai, studijuojančiai naujo JAV imigracijos projekto, pirmininkajam senato pakomisės pirmininko R. C. Hendricksono, BALFO pirmininkas įteikė pareiškimą, kuriuo įrodinėja, kad pabaltiečiai turėtų būti nauju planu taip pat įtraukti į vad. Presidential Escapee programą. Jie yra 100 proc. tikri pabėgėliai, todėl net ir tie, kurie yra atvykę į Vokietiją prieš 1947m. gruodžio 31 d. datą, turėtų būti aprūpinami papildoma parama. JAV vyriausybė tai programai vykdyti yra paskyrusi 4,300,000 dolerių sumą. Likusių Vokietijoj tremtinių 30 proc. yra džiovininkai, 20 proc. serga kitomis ligomis. Jie priversti išgyventi iš gaunamos per dieną 1 DM paramos, o BALFO pašalpa lygiai paskirsčius visiems mūsų tautiečiams, tebūtų pridėta vos po 5 pfenigius į dieną. Ir pats pakomisės pirmininkas sutiko su tuo, kad pabaltiečiai būtų įtraukti į PEP programą ir gautų ją numatomą paramą. Ypač turėtų būti susirūpinta jų sveikata, būstais ir profesiniu paruošimu.

"THE TROUBLEMAKERS"

Apžvalga

Rasinė ir religinė neapykanta kuri vis aptamsina istorijos puslapius šalies, kuri tiki kad visi žmonės sutverti lygiais, neliečia didesnę dalį amerikiečių. Vistiek tie amerikiečiai labai rimtai paskaitys naujai išleistą knygą "The Troublemakers", kurioje aprašyta netolerancija JAV-ose nuo 1950 m. ir parodo kaip jie gali prisidėti prie įvykdinimo demokratijos visiems amerikiečiams.
Knyga parašė Benjamin Epstein ir Arnold Foster ir jis prieina prie išvados kad "šioje šalyje yra daug neapykantos kuri išnaudoja naminius ginčus ir tarptautinius nesutikimus". Knygoje suminėti toki nemalonūs įvykiai kaip praėjusių metų riaušės Cicero, Ill. kada negras, karo veteranas, negalėjo įsikrauti į savo naujus namus baltųjų tarpe: žydų užpuolimai Bostone, užmušimas negro vado su žmona Floridoj, ir panašius įvykius visur.
Knygoj aprašyta kaip tinklas profesionalų fanatikų veikia. Jie liai, todėl net ir tie, kurie yra atvykę į Vokietiją prieš 1947m. gruodžio 31 d. datą, turėtų būti aprūpinami papildoma parama. JAV vyriausybė tai programai vykdyti yra paskyrusi 4,300,000 dolerių sumą. Likusių Vokietijoj tremtinių 30 proc. yra džiovininkai, 20 proc. serga kitomis ligomis. Jie priversti išgyventi iš gaunamos per dieną 1 DM paramos, o BALFO pašalpa lygiai paskirsčius visiems mūsų tautiečiams, tebūtų pridėta vos po 5 pfenigius į dieną. Ir pats pakomisės pirmininkas sutiko su tuo, kad pabaltiečiai būtų įtraukti į PEP programą ir gautų ją numatomą paramą. Ypač turėtų būti susirūpinta jų sveikata, būstais ir profesiniu paruošimu.

turi atskiras organizacijas kurios vis renka aukų — visos jos glaudžiai veikia, varo vienodą propagandą ir pasidalina sąrašus žmonių kurie remia religinę ir rasinę neapykantą. Šios profesionalės "neapykantos" grupės pelnà daro iš savo pavojingų veikimų. Ir nuo karo jos surinko daugiau negu milijoną dolerių per metus ir kasmet jų ineigo auga.
Knyga parodo kad pastaruoju laiku ypatingai prieš katalikus propaganda varama. Parodo kaip keli religiniai leidiniai bandė atgaivinti "Know-Nothing" isteriją (Know-Nothings buvo populiaris vardas politinės partijos kuri nekentė svetimšalius ir katalikus ir po naminiu karu ji egzistavo trumpam laikui.
Knyga parodo kaip viešos mokyklos yra atakuojamos — ypač jų mokslo sistemos ir moderniniai būdai kurie pabrėžia interkultūrinį auklėjimą. Aprašo kaip Ku Klux Klanas veda kovą prieš negrus. Bet raportas randa "socialinį progresą" pietuose — dėka apšviestiems jauniems piliečiams, mokslininkams, ministrams ir redaktoriams.
Knygoj pabrėžiama rasiniai ir religiniai klausimai politinėse kovose 1950 ir 1952 m. rinkimuose. Ir raportas įspėja kad jeigu "didžiulės" politinės partijos pačios neims žygių kovoti juos, matysime pakartojimą biaurios 1928 m. Hooverio-Smith neapykantos kovos. (Al Smith demokratų kandidatas buvo katalikas).
Šaltasis karas ir tarptautiniai įtempimai kaltinami už "isteriją kuri apėmė Amerikos žmones" — faktorius kuris verčia amerikiečius priimti "visokius neteisingsus įtarimus". Cituoja Anna Rosenberg atsitikimą. Jos užtvirtinimas kaip Assistant Secretary of Defense buvo sulaikytas pakol Senato Ginkluotų Jėgų Komitetas pilnai visą klausimą ištyrinėjo.

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMOS

Chicago, Illinois
Sophie Barcus Radio Hours
Chicago - WGES - 1390 kil.
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M.
Sat. - 8:30 - 9:30 A.M.
Mon. (Lietuviškos vakaruškos 7:00 - 8:00 P.M.
Sophie Barcus, 7121 So. Rockwell Chicago 29, Ill. - Tel. 42413
MARGUTIS
Kasdieninė Liet. Radijo prog.
Cicero - Chicago
WHFC - 1450 kil.
Programa kiekvieną vak. 9:15 v. Ketvirtadieniais dvi programos: 7:00 ir 9:15, sekmadieniais 1:00 P. M. Vedėja Lilija Vanagaitienė. Margutis - 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill., Tel. GROvehill 6-2242.
The Saltmieras Lithuan. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 1390 kc. Monday thru Friday from 8:00 to 8:30 P. M. No recordings. Live talent only Paul B. Saltmieras, director. 6801 So. Talman Ave., Chicago 29, Ill. Tel. Financial 0650.
BALTIMORE, MD.
Lithuanian Melody Time
Baltimore, Md. - WBMD - 750 kc. Sundays 12:30 - 1:30 P. M. Directors: A. Juškevičius, 4615 Wilmslow Rd., Baltimore, Md. J. Ruzga 5314 Midwood Ave., Baltimore, Md.
Nors šiandien rasiniai ir religiniai įtempimai yra aršesni negu buvo antrąjį pasaulinį karą, bet "niekada mūsų istorijoj nebuvo toks pripažinimas to pavojaus: ir niekad tiek daug žmonių ir organizuotų grupių nedalyvavo išrišti šias problemas".
"The Troublemakers" (kurią išleido Doubleday and Co.) yra 12-tas metinis raportas apie neapykantą, kurį išleido Anti-Defamation League of B'nai Brith, 109 metų žydų tarnybos organizacija.

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Radio Korp. Programa
Boston, Mass., WHEE, 1090 kc.
Sundays 12:00 to 12:30 a.m. Director S. Minkus. 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass., Tel. So. 80489.
BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program
Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. Joseph Ginkus, director, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293.
DETROIT, MICH.
"Baltic Melodies"
Detroit WJLB, 1400 kc., Saturdays 8:30 - 9:15 P. M. Director Helen Rauby, 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UNiversity 1-1072.
"Lithuanian Melodies"
Ann Arbor WPAG, 1050 kc. Sundays 3:00 - 3:30 P. M. Director Ralph Valatka, 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mass. Tel. B.Roadway 3-2224.
HILLSIDE, N. J.
Memories of Lithuania
Hillside, N. J., WEVD 1330 kc. Saturdays 4:45 - 5:30 P. M. Director Jack J. Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WA. 6-3325.
PITTSBURGH, PA.
Lithuanian Catholic Hour
Pittsburg, Pa., WLOA, 1550 kc. Sundays 1:30 - 2:00 P. M. Produced by Knights of Lithuania, Pittsburgh District, WLOA, Braddock, Pa.
WATERBURY, CONN.
"Lithuanian Memories"
Waterbury, WWCW, 1240 kc. Saturday 6:35 to 7:30 P. M. Director Dr. M. J. Colney, 148 Grand St., Waterbury, Conn. Assistant director Bronius Dūda.
CLEVELAND, OHIO
Clevelando Lietuvių Radijo Valanda
Cleveland, Ohio, WSRB, 1490 kc. Programa kiekvieną penktadienį 7 val. vak. Vedėjai: Jau-nutis Nasvytis, 771 E. 91 st. St., Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. Balys Auginas, Tel. EX 15393. Kęstutis Šukys, Tel. WI 31802. Visos žinios patiekiamos ne vėliau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 val. vak.
LOS ANGELES, CALIF.
Lithuanian Melody Hour
KWOL, 1580 kc., Santa Monica, Calif. Saturdays 10:00-10:30 A. M. Director Bruno Gediminas, 1011 Cole Ave., Hollywood, Calif., Phone Hillside 0437. Assistant director George Rudelis, 5027 Zelack St., Encino, Calif.
Announcer John Uždavynys, 3605 E. 60th St., Huntington Park, Calif.

Arėjas Vitkauskas

PASAKA APIE AUKSINĘ PLUNKSNĄ

Taip Algirdukas sapnavo

Kartą žuvį jis pagavo
Jūroje, lyg kad lydeką.
Tik ji didelė ir šneka...
Aplinkybė dar kita:
Jis pagavo ją ranka...
Kai tik traukė laukan žuvį,
Ši pajudino liežuvį
Ir prašneko, kaip lietuvis:
"Kam gi tau, vaikute, žuvis?
Be vandens man nesmagu, —
Grįžkime į jį abu",
Čia Algirdukas pasvyravo
Ir galvutę palingavo,
Atsakydamas jai "taip".
Tik keliausiu ten aš kaip?...
Kaip be oro būti man,
Kai nugrimsiu aš dugnan?...
Ta žuvis ir sako vaikui:
"Lig grįžimo tavo laikui
Nereikės taip daug tau oro —
Reikia tik turėti noro:
Tę, kiek plaučiuose, gana.
Ar sutinki? Aš—tava...!
Tą ištariusi žuvytė
Paėmė sparnais mažytį
Ir ant savo nugaros
Pasodino: tegul - jos!
Jūra lyg staiga pralro
Putos baltos tik pabiro
Ir vaikutis ant žuvies
Plaukia iš savo šalies...
Kur vaikutis tik pažiūri,
Susitinka vis po būrį
Plaukiančių margų žuvų,
Traukiančių iš kelio jų...
Palaipsniui šviesybė nyksta,
Iš tamsos kai kur išdygsta
Žuvis su šviesiom akim —
(Ir daryk ką su žuvimi!).
Žvaigždės plauko, daugiakojo
Kelios kojos užsimojo

Vaiką griebti, bet žuvis,
Kad parodė jai akis,
Daugiakojis išsigandęs
Smuko žygio nepabandęs...
Didelis vandens spaudimas
Ir žuvų daugybė imas,
Lyg kad popieris, plėkščių,
Iš paviršiaus—įvairių.
Štai ir dugnas. Mato laivą,
Jau sulūžusį ir kreivą,
Bet nugrimzdusiam laive
Šviesą mato jis lange...
Čia žuvis staiga sustojo,
Sparnialiu gražiai pamojo
Ir priplaukusi žuvis
Atidarė jam duris...
Žiūri vaikas: sienos tyli,
Nieko nėra, tokį gylį,
Tik apšviečia su jėga
Aukso plunksna amžina.
Čia žuvis vežėją sako:
"Na, keliauti mums pakako;
Šitą plunksną šviesią tau,
Išsivešk į savo kraštą,
Ji kiekvieną tavo raštą
Taip išdailins ir nušvies,
Kad paskaičius nuo širdies
Kris bet koks sunkumas buvęs,
Tu rašytoju iškilsi
Ir laukėjų neapvils:
Plunksna ši darbe padės,
Ji—kaip mintys—vis žėrės.
Imk tą plunksną ir eiva,
Greitai oro bus stoka
Tau, todėl ant nugaros
Lipk ir plunksnos amžinos
Tu iš rankų neišleisk...
Čia skaitytojai, man leisk
Nuo savęs pridėti žodį:
Kad nebūtų taip nuobodi
Pasaka, aš piešau "spalva",
Bet Algiuko puiki galva
Rodo: vaikas jis gabus
Ir rašytoju jis bus.



The nurses' cap at the head of the profession

It's worn by the nurses with the most interesting assignments in their profession in America... they are officers of the Nurse Corps.

Adding daily to their skill and knowledge, these nurses are serving in many of today's most modern hospitals. They are among the first to use new techniques, the first to be entrusted with latest medical equipment.

As staff nurses, staff supervisors, medical center administrators and specialists in all fields of nursing, they find opportunities for

post-graduate education that have no parallel in the profession. Nowhere else would they receive more intensive training, nowhere more privileges and more prestige.

For the job they are doing is part of America's biggest job today—national defense.

Officers of the Nurse Corps receive equal pay and allowances with our male officers, plus the tremendous satisfaction of helping their country when they're needed most!

Advertisement for Women in the Services, Army Nurse Corps, Navy Nurse Corps, Air Force Nurse Corps. Includes logo and text: JOIN THE WOMEN IN THE SERVICES, TAKE YOUR PLACE IN AMERICA'S BIGGEST JOB DEFENSE!

Dykai Išbandymas

Reumatiškų Skausmų Arthritis
Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, dažnai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIANDIEN mūsų išlaidomis? Vartojamos tūkstančių virš 25 metų.

DYKAI Skaitytojams šio Laikraščio
Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siuntinį 24 TABLETS DYKAI. Jei ne pilnai būsite patenkintas gaunama pagalba, gražinkite likusią dalį ir už tai jūs nebūsime mums skolingas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESIŪSKITE PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į:
ROSSE PRODUCTS CO., Dept. X-II 2708 Farwell Avenue, Chicago 45, Ill.

JUOZAS GRIGAITIS, KANDIDATAS Į KLUBO PIRMININKUS

Pirmadienio vakare, lapkričio 10-tą, įvyko Lietuvos Ukėšų Klubo susirinkimas, laike kurio buvo nominacijos į klubo valdybą sekantiems metams. Dabartinis klubo pirmininkas, prof. Jonas Čenis, atsisakė toliau eiti tas pareigas ir šįmet nelaukys kandidatūra. Todėl laike nominacijų buvo perstatytas gerai žinomas biznierių Juozas Grigaitis į pirmininkus. Jisai yra nuo pat jaunystės dienų pasidarbavęs tarp Worcesterio lietuvių draugijų, patyręs biznierių, apdraudos ir nuosavybių agentas.

Juozas Grigaitis specialybė per daug metų, tai yra alaus ir degtinės pardavinėjimas, nes jis pagelbėjo savo tėvo biznį. Tuo pačiu laiku jis vedė savo biznį kaip apdraudos agentas ir nuosavybių - namų pardavimo agentas. Kadangi Juozas Grigaitis yra patyręs biznierių, jis yra labai tinkamas vesti mūsų klubo reikalus. Supraskime, kad mūsų klubui reikia pamokyto ir patyrusio biznierių.

Todėl išrinkime Juozą Grigaitį į pirmininkus 1953 metams. Visi žinom, kad klubas daro didelę biznio apyvartą, apie 130,000 tūkstančių dolerių kas metai. Paskutinieji du pirmininkai, Vytautas Skrinška ir Jonas Čenis gerokai sutvarkė mūsų organizaciją, sulaukė, kad klubas nenuvažiuotų iš bėgių. Taip pat ir Juozas Grigaitis prižada darbuotis, draugijos labai. Būtinai balsuokite už J. Grigaitį į prezidentus ateinantiems metams.

Klubietis

Aušros Vartų Parap. Metinis "Minstrel Show"

Aušros Vartų Parapijos jaunimas šįmet metinį "Minstrel Show" perstatys du vakarus, trečiadienį, lapkričio 19-tą ir ketvirtadienį, lapkričio 20-tą. Kas trečiadienio vakarą jaunimas susirenka parapijos svetainėje praktikoms. "Minstrel Show" programa bus perstatyta Aušros Vartų parapijos svetainėje, gi pilnas paskirtas naujų bažnyčios vargonų fondui.

"Minstrel Show" programoje juokdariai bus Rikardas A. Yucatonis, Jonas V. Polaski, Rikardas H. Polaski, Juozas P. Savage, Robertas B. Zinkus, Edith M. Tamulevičiūtė, Rita M. Sinkevičiūtė. Parapijos jaunimas dabar platina tiketus, kuriuos patariam įsigyti iš anksto.

Sekantieji paskirti veikti įvairiose komitetuose: Garbės Pirmininkai: kun. Konstantinas A.

Vasys, klebonas, kun. Jonas C. Jutkevičius, pagalbininkas; Vincas Burdulis, direktorius; Algirdas C. Krasinskas, direktorius; Elena F. Deltwas, Rita M. Keršis, Mildred Buda, Robertas Stevens ir Rikardas Jukatonis, skelbimai; Elena Gvazdauskas, Irena ir Marijona Balukonis, muzika; Bernice Burdulis, Vincas Burdulis, Jr., Julė Sinkevičiūtė ir Marijona Klimkaitis, scenos ir kostiumų komitete; Juozas Krasinskas, Marijona Šiauris, Edith Tamulevičiūtė, meno komitete. Rita Keršiuotė, spaudos komitete.

Kaip ir praityje, programa bus įdomesnė, geresnė kaip perėjais metais. Nuoširdžiai kviečiam senus ir jaunus atsilankyti ir pamiršt savo rūpesčius, nors vieną vakarą per metus.

Rita M. Keršis

Parengimai ir Susirinkimai Worcesterystery

1. Lapkričio 18 d. 8 val. vakare. Šv. Kazimiero parapijos mažoje salėje įvyksta Maironio parko Labdaringos draugijos susirinkimas. Visus narius ir remėjus maloniai prašome atsilankyti.

Valdyba

2. Lapkričio 23 d. (sekm.) 4-tą val. po pietų Lietuvos Klubu salėje, 12 Vernon St. Šaukiamas visų Worcesterio lietuviškų organizacijų, BALFo skyrių ir visų lietuvių susirinkimas, aptarti Metinio BALFo seimo įvyksiančio Bostone reikalus. Visi lietuviai, ypač tremtiniai, maloniai prašomi atvykti į šį susirinkimą ir savo patarimas prisidėti prie BALFo šalpos rėmimo.

L. O. Kom-ja

LIETUVOS KARUOMENĖS SVENTĖS MINĖJIMAS

Lapkričio 29 d. (šeštad.) Amerikos Karo Veteranų salėje (Grafton Hill Post) kampas Coral ir Waverly St., įvyksta Lietuvos Karuomenės šventės

Išnuomavimui

Keturių kambarių tenementas, su šiluma ir karštu vandeniu, garadžiū. jei reikalinga. Vieta prie autobuso. Rekomendacija reikalinga.

Juozas Radžius, North Main St. Millbury, Mass. Tel. Millbury 3132

Ieško Buto

Pageidaujamas arti Am. Steel and Wire kompanijos 4 ar 5 kambarių butas dviem žmonėm. Kreipkitės 31 Fairfax rd., pirmas aukštas.

Klausykites

"LIETUVIS" Lietuviškos Radio Programos vad. J. K. ŽEMAIČIUI Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 val. p.p. Stotis WAAB-1440 kc.

Lapkričio 23 paminėjimas - Koncertas, pradžia 7 val. vak. Programoje: Prof. J. Rankčio kalba.

2. T.M.M. Ratelio pasirodymas.
3. Tautiniai šokiai, veda p. I. Savickaitė.
4. Lietuvos Operos solisto Ip. Nauragio Koncertas.
5. Po programos šokiai, grojant p. Šimkaus Kapelai.

Visas pilnas skiriamas Lietuvos-Karo invalidams šelpiti.

Tremt. B-nės Valdyba

NAUJI VASARIO 16-tosios RĖMSJAI

Prie ALTS. Worcesterio skyr. suorganizuoto būrelio, išlaikyti vieną gimnazijos mokinių, prisirašė: Skrinška Vytautas, Agota Maliauskienė, Henry Jablonskis, Pijus Matulis, Emilija Jankauskienė ir Jonas Žilinevičius. Vienkartinę auką davė: Jonas Plesevičius, Marijona Lauzonis, Jonas Kiela. Visiems tariame lietuvišką aciu!

Lapkričio 14 d. (penktad.) 7 val. vakare šv. Kazimiero parapijos salėje BALFo pirmininkas Kan. Končius darys pranešimą BALFo šalpos reikalui ir iš savo įspūdžių po Europą. Prašome atsilankyti.

J. Sūdavas

Radio Žinios

Lietuvių Radio Korp. radio programą ateinanti sekmadienį, per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 12:00 iki 12:30 val. po pietų bus sekantis:

- 1—Falcons Radio orkestra.
- 2—Dainos.
- 3—Magdūtės pasaka.

Po programos prašome parašyti laiškėlių ar atvirute į stotį WHITE, Lithuanian Program 25 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes porit išgirst, o biznio reikalais rašyti ofiso adresu: 502 E. Broadway., So. Boston 27, Mass.

METINIS "MINSTREL" KONCERTAS



KLUBO CHORAS, VEDAMAS p. M. MESKIENĖS

Lietuvių Moterų Klubu choras yra pilnai prisirengęs su padidytomis meno spekomis, su smagiais juokais, su gražiomis dainomis patenkinti visą publiką. Šis koncertas yra dešimtas, vadovybėj ponios Marijonos Meskienės.

Lietuvių Moterų Klubu choras bėgyje dešimts metų yra nuveikęs daug darbų meno srityje. Buvo perstatyti scenoje dešimts minstrel koncertų, du veikalai "Motinos Širdis" ir "Pasaulis Be Vyrų" ir viena muzikališka apysaka ir per tą dešimtį metų choras yra labai daug pasitarnavęs su meno spekomis išpildant programą įvairioms lietuvių organizacijoms. Lietuvių Moterų Klubu choras, tai yra tikra pažiba Lietuvių Moterų Klubui ir visų lietuvių tarpe.

Lietuvių Moterų Klubu choras kviečia nuoširdžiai visus į šį dešimts metų sukakties "Minstrel" koncertą, kuris įvyks sekmadienį, lapkričio 16-tą, L.N.C. svetainėj, 12 Vernon St., 6630 val. vakare.

Lietuvių Moterų Klubu choras kviečia nuoširdžiai visus į šį dešimts metų sukakties "Minstrel" koncertą, kuris įvyks sekmadienį, lapkričio 16-tą, L.N.C. svetainėj, 12 Vernon St., 6630 val. vakare.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO RANKDARBIŲ PARODA

Seniai laukiamas Worcesterio Lietuvių Moterų Klubu Rankdarbių Paroda ir Bazaras įvyko pereiną šeštad., lapkričio 8-tą, Lietuvių Ukėšų Klubu salėje. Darys buvo atidarytos nuo 1-mos valandos po pietų ligi vėlomos nakties. Per tą laiką perėjo skaitlinga žmonių minia, netik iš Worcesterio, bet ir iš visų Worcesterio apylinkių. Ištikrųjų šis parengimas sujudino visus lietuivius ir kitų tautų žmones, nes atsilankė į svetainę pamatė tokį vaizdą, kurį atsimins per ilgą laiką.

Tik įžengus į svetainę, pirmas iš gražiausių vaizdų, tai buvo ant scenos. Ten matėsi lietuviškos bakužės piešinys, gi šalia buvo rankdarbis ant kurio išaustas visas Lietuvos himnas. Toliau buvo lietuviško rūto darželio vaizdas. Šalia darželio sėdėjo birutė, Lietuvos kunigaikštienė. Arti jos stovėjo jos pagalbininkė. Abidvi buvo parėdytos lietuviškais tautiškais rūbais.

ALT. Sandaros 16 kp. Susirinkimas

Susirinkimas įvyks šį šeštadienį, lapkričio 16, 3-čią valandą po pietų, Lietuvių Piliiečių Klubu salėje, 12 Vernon gatvės, Worcester, Mass. Visi sandariečiai nuoširdžiai prašomi ateiti į šį labai svarbų susirinkimą. Sandaros 16-ta kuopa kreipiasi į naujus ateivius, social-liaudininkus ar social-demokratatus, arba tuos idėjų pritarėjai stoti į sandariečių eiles ir padėti dirbti lietuvių darbą. Prašome visus naujakurius, kurie atjaučia laisvę, ateiti į Sandaros 16-tos kuopos susirinkimą ir prisirašyti.

Komitetas

PARDAVIMUI

Valgomajam kambariui, ažuolo medžio setas; skalbimo mašina, knygom spinta - rašomasis stališkas. Kreipkitės, 35 Canton St., pirmas aukštas.

Edward Yanover's

PACKAGE STORE Ušilko TADCASTER ALI \$3.25 už dėžę, plus už bonkas. Rustišką Degtinę—VODKA 100% ir kitus Alkoholinius Gėrimus Vietiniai ir Importuoti Gėrimai Pristatomi į Namus Pašaukite Tel. 2-3381 278 Millbury gatvės Pristatymas nemokamai—perkant alaus dėžę

Svetainės ne tikai scena, bet ir visos sienos buvo iškabytos gražiausiais lietuviškais rankdarbiais, ne tik iš Lietuvos, bet ir čia išdirbti, taipgi Lietuvių Moterų Klubu narių dirbiniai. Žmonės gerėjosi, nes tokio gražaus vaizdo ikišiol nebuvo. Tai buvo tikras kultūriškas parengimas.

Pasidžiaugę meniškais lietuviškais išdirbiniais, didžiama žmonių užkandžiavo namėjų pagamintais lietuviškais skaniais valgiais. Ištikrųjų šį kartą lietuvių Moterų Klubu narės pasirodė ką jos gali nuveikti.

Aplink svetainę, stalai buvo apdėti su bazaru daiktais, parūpinti bazaru skyrius. Prie pat scenos ant stalo buvo sudėtos visos dovanos—išviso 109. Buvo ir viename kampe žuvavimo šulinys, kurs padarė visiemis daug juoko.

Daugiau žinių apie bazarą bus sekančiame "A.L." numery.

Ten Buvęs

Bostono Vyrų Choro Koncertas

Bostono Vyrų choras, susiorganizavęs prieš metus laiko jau spėjo pasirodyti ne tikai lietuviškose parengimuose, bet taip pat ir kitataučiu, kurie visuomet gražiais žodžiais atsiliepė. Bostono vyrų chore dalyvauja aštuoni vyrai iš Brocktono, apie 30 mylių nuo Bostono, kurie keturius kartus savaitėje važinėja į repeticijas.

Pirmas šio choro koncertas įvyks šį sekmadienį, lapkričio 16-tą, South Bostono High School auditorijoje, Thomas Park ir G. gatvės. Koncertą išpildys Algirdas Brazis, Metropolitan operos solistas, Julija Rajauskaitė, pianistė ir Bostono Vyrų choras, vadovaujamas kompozitoriaus Juliaus Gaidelio. Koncertas prasidės 3-čią valandą po pietų. Įzanga \$1.00 ir \$1.50. Vakare 6-tą val. bus bankietas, L. P. draugijos svetainėje.

Skaitytojų Atyda

Šio laikraščio numeris 46-tas 1952 metų. Jeigu jūsu prenumerata baigėsi šį mėnesį ar anksčiau malonėkite atsilankyti.

DĖMESIO !!! DĖMESIO !!!

Naujai Susistvėres Lietuvių Orkestras "TANGO" rengia atidaromąjį ŠOKIŲ VAKARĄ su programa

KURIS ĮVYKS

Šeštadienį, Lapkričio 22 d., 7:30 val. kav.

Grafton Hill Post Hall

KAMPAS WAVERLY ir CORAL GATVIŲ

PROGRAMOJE DALYVAUS:—

1. Sokėja p-lė Beverly Rand.
2. P-nas Leopoldas Jakubauskas
3. Tremtinių Meno Mėgėjų Ratelio Choras
4. Orkestras "TANGO"

Maloniai kviečiame atsilankyti visus lietuivius (senus ir jaunus).

BILJETUS GALIMA GAUTI:

1. Capitol Market, 101 Millbury St.
2. Thompson's Spa (kampas Providence ir Waverly St.
3. Pas orkestro dalyvius.

VISAIS REIKALAIS ŠAUKITE TEL.: 4-9594

IDEAL PHARMACY

Vaitinyėios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ.

WORCESTER, MASS.



Paveskite mums savo sveikatos priežiūrą ir įvairius patogumo aprūpinimus. Mes užlaikome aukščiausios rūšies vaistus ir įvairius toaletinius reikmenis žemiausiomis kainomis.

"Kokybė prekių ir draugiškas patarnavimas už žemiausias kainas yra mūsų didžiausias malonumas".

Pavargęs? Užėik į lietuvišką vaistinę pailsėk, atsinaujink energiją prie bufeto užkandžių, karštų ir šaltų gėrimų ar šaltkošės.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

So. Boston, Mass.

Visas Bostonas Tik Ir Kalba Apie BALF Seimą ir Bankietą

Visas Didysis Bostonas, Worcester, Brockton, Norwood ir kitos Naujosios Anglijos Kolonijos sujungusios ruošti BALF Seimui, įvyksiančiam Hotel Statler, Bostone sausio 9 ir 10 dienomis.

Seimui rengti Komisija, Bankietui rengti Komisija. Spaudos Komisija, Programinei Knygelei paruošti žmonės dirba, posėdžiauja.

Draugijos, organizacijos posėdžiauja, kaip daugiausia būtų galima BALF Seimui pagelbėti. Skiriami aukas, nariai imasi aukų lapus. Bostonas ir Naujoji Anglija stengiasi BALF Seimą padaryti įdomų. Kiekvienas lietuvis privalo pagelbėti. Čia yra visų pareiga, visų bendras reikalas.

Neseniai čia lankėsi iš Centro Jonas Valaitis, kviesdamas draugijas ir veikėjas pagelbėti. Lapkričio 13 d. Bostone, o lapkričio 14 d. Worcester, Mass. lankysis tik iš Europos grįžęs BALF Centro Pirmininkas Kan. Dr. J. B. Končius. Būtų gera, kad jo paklaustyt susirinktų ko didžiausius skaičius veikėjų, šalpos darbai gelbstinčių lietuvių.

Koncertas Ir Šokiai

ALRK Moterų S-gos 5-ji kuopa lapkričio 15 d. vadovaujant mok. p. Genovaitei Kaneb rengia KONCERTĄ - OPERETĘ.

Koncerto pradžia 7:30 val. vakare, Amerikos Karo Veteranų salėje, Coral St.

Po koncerto bus šokiai, vadovaujant p. Nellie Thompson. Gros Šimkaus kapela. Veiks bufetas vadovaujant p. Marceli Watkins ir jos pagalbininkėms.

Šios rūšies parengimai yra renybė Worcester'y. Todėl kviečiame kaip jaunus, pagyvenusius, taip ir senesnes kartos mūsų remėjus ir prietelius atsilankyti į minėtą parengimą ir užtikriname, kad būsite visi patenkinti.

Rengėjai

Lietuvių Klubu Nominacijos Į Valdybą

Lietuvių Ukėšų Klubu susirinkimas įvyko pirmadienio vakare pirmininkaujant Jonui K. Čeniui. Užbaigus klubo reikalų svarstymus, buvo nominacijos į valdybą 1953 m.

Į prezidentus buvo nominuoti: Bernardas J. Borisas, Antanas M. Seskevičius ir Juozas J. Grigaitis. Į vice-prezidentus nominuoti: Jonas Kasperas, Leo Mišius ir Vincentas J. Vieraitis; Antanas Kriaučialis, į užrašų raštininkus.

Konstantas P. Daučiūnas, nominuotas į finansų sekretorius; Samuelis M. Čivinskas, į finansų sekretoriaus pagalbininkus; Teodoras T. Mattus, į izdininkus; Petras S. Yeshinskas ir J. K. Čenis, į globėjus; Juozas Roglis, į tvarkos prižiūrėtojus; Mikolas Pajaujis, į gaspadorius; Juozas Jablonskis, į balsavimo komiteto pirmininkus.

Į direktorius nominuoti: Vincas Dailida, Juozas Pupka, Alfonsas A. Krusas, Lloyd V. Sviderskas, Povilas S. Walent, Blardy Cook, Juozas J. Agenskas, Antanas Jukatonis, Juozas Zaleskas, Vitie Tankevičius ir Juozas J. Zuma.

SLA 57 kuopos

Nariams Pranešimas

Šeštadienį, lapkričio (Nov.) 22 d., 1952 m., Liet. Klubu salėje, įvyksta metinė vakarienė su šokiais, pradžia 6-tą val. vakare. Visi nariai ir remėjai kviečiami įsigyti tiketus iš anksto. Po vakarienės bus šokiai, grieši garsioji p. Butkaus orkestra. Visi atsilankykite skaitlingai.

Rengėjai

Du Atskiri Kambariai

Su baldais, bendra virtuvė, moterei su vaikais, ar vedusei porai. 63 Harrison St., Elena Morkūnienė.